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1) jako przewodniczą-
cego, 

2) . . . • 
la wojska, 

jako przedstawicie-

3) . • . . • . . • ;; ;: • ' jako przedstawicie-
la władz skarbowych, 

4) • , . . . 
la samorządu 

• jako przedstawicie-

oraz poszkodowanego , ~ g ~ i! ~ i! ~ li 2 P-

i rzeczoznawcy (biegłego) ~ ~ • • '- ~ i ~ ~ 
Poszkodowany ·, •• .. ;, ~ ~ ~ ~ " , '1 

zamieszkały w. • , r. .. 'i. " •• " '1 zgłosił 
w dniu .•• > ~ ~ ', 'i .19 .. r.udowódcy 
. . . . . . . . . . ') w powiatowej władzy 
administracji ogólnej w .... . 5), 
iż. . . . . a) wyrządził mu następują-
cą szkodę. "0' " 7), którą określa na 
kwotę . . zł. . gr. 

Komisja po obejrzeniu miejsca, w któreni szkó­
da zosŁała wyrządzona, stwierdziła, iż. • • :.: ~ p. 

.. " • 6). 

Rzeczoznawca ocenił szkodę na kwotę ~ l 11 

. zł. . gr. 

Komisja ustala szkodę na kwotę. ~ ~ ~ .. zł 
~ }i " gr. 

Poszkodowany oświadczył, że zgadza się na 
wysokość odszkodowania, ustalonego przez komisję, 
i zrzeka się wszelkich pretensyj do Skarbu Państwa 
z tytułu wyrządzonych mu szkód, objętych niniej­
szym protokółem. 

Poszkodowany nie zgodził się na wysokość 
ustalonego odszkodowania, gdyż .. .. ~ .. • .. 7). 

(podpis poszkodowanego) 

(podpis przewodniczącego) 

o b jaś n i e n i a. 

1) podać miejscowość i powiat, 

2) podać nazwisko i imię poszkodowanego, 

3) podać nazwę i numer oddziału (pododdziału) lub 
nazwisko i imię oraz przydział służbowy żołnie­
rża, który szkodę wyrządził, 

0) podać nazwę i numer oddziału, u dowódcy któ­
rego zgłoszono szkodę, 

f.) podać siedzibę władzy, 

6) podać rodzaj i rozmiar stwierdzonej szkody(§ 2 
ust. 2), 

7) wypełnić VI przypadku, gdy poszkodowany nie 
zgadza się na wysokość ustalonego odszkodowa­
nia i przytoczyć powody odmowy zgody. 

768. 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 10 września 1934 r . 

O opłatach za nadzór nad związkami rewizyjneibi 
spółdzielni. 

Na podstawie art. 69 ust. 5 ustawy z dnia 
29 października 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. R. P. 
z 1934 r. Nr. 55, poz. 495) zarządzam co następuje: 

§ 1. Stopę opłaty za nadzór nad związkami re­
wizyjnemi spółdzielni na roczny okres budżetowy 
ustala się w wysokości 2 % sumy rocznych wpływó~, 
osiągniętych przez związki ze składek spółdzieln1, 
składek i dotacyj central gospodarczych oraz zwro' 
tów kosztów lustracyj i innych, z wyłączeniem wpły' 
wów za wydawnictwa. 

Za podstawę obliczenia opłaty przyjmuje się 
sumę wpływów, wykazaną w zamknięciu rachunko­
wem związku za rok, poprzedzający okres budże' 
towy . 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ŻYd' 
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą o 
dnia 1 lipca 1934 r. 

M.inister Skarbu: Wł. Zawadzki 

769. 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 14 września 1934 r. 

W sprawie wykonania ustawy o państwowym podst-
ku dochodowym, 

Na podstawie art. 47 u~.tawy o państwowym p_~' 
datku dochodowym, w brzmieniu ,obwieszczenia lVlp' 
nistra Skarbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. R. . 
Nr. 76, poz. 715), zarządzam co następuje: 

Dział I. 

Osoby obowiązane do uiszczania podatku. 

Do art. lp. 1. 

§ 1. 1) Za miejsce zamieszk ania dla oceny obo' 
wiązku płacenia podatku należy uważać miej~cO: 
wość, w której dana osoba przebywa wśród okohcz 

ności uzasadniających trwałe utrzymywanie mi~szka: 
nia (np. w celu prowadzenia gospodarstwa domowe, 
go, kształcenia dzieci, studjów i t. p.). Za miejsce z~b 
mieszkania pracowników państwowych oraz oso 
wojskowych, pozostających w czynnej służbie--:-p02i;~ 
granicami Państwa, uważa się siedzibę ich riarWYz 
szej władzy przełożonej. 
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. 2} Podatek dochodowy od całego dochodu opła­
caJą również osoby przebywające na obszarze Pań­
~twa dłużej niż rok. Jest przytem rzeczą obo­
J.ę!ną czy dana osoba przebywa w jednej miejscowo­rI, czy też kolejno w różnych miejscowościach. Chwi-
~we przerwy w pobycie, spowodowane przemijającą 
nIeobecnością, pozostają bez wpływu na obowiązek 
POdatkOJWY. 

Do art.lp. 2 b). 

§ 2. Dochody osiągane z tytułu posiada,uia 
akcyj, udziałów w spółkach z ogr. odp. i tym podob­
nych papierów wartościov.rych przez osoby fizyczne 
~~ mające na obszarze Pastwa .miejsca zamieszkania, 
~nl też nie przebywające w Polsce dłużej niż rok, 
Jak również przez osoby prawne, . których siedziba 
~rz;du znajduje się poza granicami Państwa nie pod-

degaJą o~odatk?waniu .. Natomiast podlegają opo­
atkowanlU docnody, OSIągane przez powyższe osoby 

Z tytułu udziału w spółkach firmowych (jawnych 
SPółkach handlo\\rych), w spółkach .firmowo-komandy­
tOWych (komandytoWych) lub też z tytułu innego ro-

ha
dzaju formy współwbsności w przedsiębiorstwach 

ndlowych wz,gl((dnie pTzemysło,wych. 

Do art. lp. 3. 

§ 3. Przy pobycie w Polsce osób przybyłych h zagranicy dla zarobku albo wykonywania ~zynności 
andlowych lub przemysłowych, czas trwania tego 

rbytu nie ma wpływu na cbowiązek opłacania podat­
U przez te osoby. 

Do art. lp. 4. 

§ 4. W jakich przypadkach spadek należy 
UWażać za wakujący (nieobjęty). określają przepisy 
Pra'Va spadkowego. Rozmiar obowiązku podatkowe­
go dla spadków wakujących (nieobjętych) określa się 
'Według rozmiaru obowiązku opłacania podatku przez 
SPadkodawcę. 

Do art. lp. Sa. 

§ 5. Siedzibę !Zarządu osób prawnych określa 
statut lub też inny dokument, na którym osoba praw­
~a. ~piera swe istnienie. W razie wątpliwo~ci, o sie­
.zlhie zarządu osoby prawnej decyduje wpis do re­
)es~ handlowego. 

Dochód wolny od opodatkowania. 

Do art. 2. 

dOCh'§ 6. 1) VI związku z przepisami art. 13 ustawy, 
\\r .od do 1.500 zł włącznie jest wolny od opodatko­
niania także Wtedy, jeżeli został osiągnięty w ciągu 
'W €pełnego roku . operacyjnego. Wyjątek z~ch?dzi 
'\\r przypadku wymIaru podatku w sposób przewIdzIany 
ust ar~, 31 ustawy, dla osób wymieni'Onych wart. 30 
OSi' .ustawy .. W t.ym ostatnim przypadk~, doc~ód 
",()~nIęty w ClągU mepełnego roku operacYJnego, Jest 
czo:Y od opodatkowania tylko wówczas, jeżeli .obli­
ty 1 Y

5b
W &tosunku do całego roku, nie przekracza kwo-

. O zł. 

2) Przy częściowem zwo,lnieniu dochodu od po­
datku na zasadzie obowiązujących przepisów (art. 5 
ustawy, przepisy ° ulgach dla nowowzniesionych bu­
dowli i t. p.)osohy, wobec których zastosowano czę­
ściowe zwolnienie, nie podlegają opodatkowaniu, 
° ile dochód pozostały [po zastosowaniu zwolnienia 
nie przekracza 1.500 zł. 

3) Wobec postanowień art. 27 i 29 ustawy, od 
podatku mogą być zwolnione również osoby, które 
osiągnęły dochód ponad 1.500 zł. 

Do art. 3 ust. 3. 

§ 7. 1) Dochody z uposaż.::ń służbowych, eme­
rytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłacane na 
obszarze obcego państwa podlegają opodatkowaniu, 
o ile o6oby otrzymujące te dochody mają na obszarze 
Państwa miejsce zamieszkania lub przebywają na tym 
'Obszarze dłużej niż rok. Podatek od powyższych do'­
chodów wymierza się na podstawie przepisów Działu I 
ustawy, jednak, według skali art. 43 ustawy, bez sto­
sowania odliczeń z art. 10 oraz zniżek i zwyżek po­
datkowych z art. 26, 27 i 29 ustawy. 

Do art. 4. 

§ 8. 1) Przepisy art. 4 ustawy mają Z1listoso­
wanie w przypadku, gdy umowa między Państwem 
Polskiem, a innem państwem o zapobieżeniu podwój­
nemu opodatkowaniu nie zawiera odmiennych posta­
nowień. 

2) Osoba żądająca na zasadzie art. 4 ustawy 
wyłączenia od opodatkowania dochodów osiąganyc.h 
zagranicą, obowiązana jest przed uprawomocnieniem 
się wymiaru podatku udowodnić, że dochody te pod­
legają zagranicą podatkom tego samego rodzaju. Do­
chody powyższe wyłącza właściwa władza wymiarowa 
z pods:taw opodatkowania, po stwierdzeniu, że pań­
stwo obce postępuje według zasad wzajemności co 
do takich samych dochodów, płynących ze źródeł, 
znajdujących się na obszan:e Państwa. Na wypadek 
wątpliwości, czy opodatkowanie zagraniczne odpowia­
da wymaganym warunkom oraz czy jest 5.tosowana 
zasada wzajemności, należy zasięgnąć wskazówek od 
'Ministerstwa Skarbu. 

Do art.Sp. 7. 

§ 9. 1) Państwo, instytucje i przedsiębiorstwa pań­
stwowe nie posiadające odrębnej osobowości prawnej 
nie podlegają opodatkowaniu. Posiadające odrębną 
osobowość prawną przedsiębiorstwa państwOJWe pod­
legają obowiązkowemu opodatkowaniu, o ile obowią­
zujące przedsiębiorstwo przepisy ustawowe nie za­
wierają odmiennych postanowień. 

2) Z podmiotowego zwolnienia od podatku ko­
'rzystaią również związki samorządowe, a więc zwią­
zki samorządu terytorjalnego (komunalne) oraz zwią­
zki samorządu gospodarczego. 

rojęcie dochodu. 
Do art. 6. 

§ 10. 1) Dochodem Vi rozumieniu art. 6 usta­
wy jest suma wszys tki ch p rzychodów podatnika, 
otrzymanych w pieniądzach lub wartościach pienięż-
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nychz każdego poszczególnego źródła dochodu, po 
l>0trąceniu z przychodów poszczególnego żródła: 

aj wszelkich kosztów, poniesionych na osiągnię­
cie, zachowanie i zabezpieczenie tych przy­
chodów; 

hl corocznego prawidłowego odpisania na zu­
życie budynków, maszyn i wszelkiego rodza­
ju martwego inwentarza; 

cJ wreszcie strat c.zęściowych lub całkowitych 
w przedmiotach, podlegających zużyciu i słu­
żących do osiągnięcia dochodu, o ile odpi­
sań na zużycie poci b) oraz strat pod ej nie 
uwzględniono jui w ko,sztach wymienionych 
pod aj. 

Koszty potrącalne z przychodów. 

Do art. 6 ust. 1 i 2. 

§ 11. 1) Potrącalność kOlsztów osiągnięcia, za­
chowania i .zabezpieczenia przychodów z poszczegól­
nych źródeł należy oceniać w każdym przypadku 
zosobna przy wzięciu pod uwagę następujących za­
sad ogólnych: 

aj kosztami, połączonemi z uzyskaniem przy­
chodu są tylko wydatki, poniesione w tym 
celu, aby z danego źródła osiągnąć dochód, 
a nie wydatki związane z nabyciem samego 
źródła dochodu, z jego powiększeniem lub 
ulepszeniem i t. p.; 

bJ z wyjątkami omówionemi w .§ 12, tylko ta­
kie koszty nadają się do potrącenia z przy­
chodu, które podatnik już rzeczywi­
ście poniósł, a nie takie, które mógłby po­
nieść, lub wśród pewnych okoliczności mu­
siałby ponieść, albo takie, które zaoszczędził 
sobie własną pracą lub też pracą bezpłatną 
członków rodziny, albo innych osób; 

c) do potrącenia nadają się tylko koszty, które 
płatnłk poniósł w pieniądzach lub naturze, 
a nie takie, które jedynie zaliczył, a później 
otrzymał je zpowrotem; 

d) dostarczenie dowodu o. rzeczywistem ponie­
sieniu kosztów, a na żądanie władzy wymia­
rowej również o ich potrcebie i celowości, 
należy do podatnika; natomiast obowiąz­
kiem władz wymiarowych jest zbadanie 
i ocena kwestji, czy koszty te są potrącallle; 

e} z wyjątkiem przypadków omówionych w § 12, 
przy ocenie kwestji, kiedy powstałe koszty 
zostały rzeczywiśc,ie poniesione, decyduje 
termin rzeczywistej zapłaty, a nie termin, 
w którym ko,szty te miały być zapłacone 
w myśl przepisu prawnego, umowy, zwycza­
ju i t. p. . . 

2) Wy~atki na wyżywienie członków mdziny są 
potrącaln~ Jako kos.zt osiągnięcia dochodu, jeżeli 
czł.onkowle rodziny są stale zajęci w przedsiębiorstwie 
przemysłowem lub handlowem, gospodarstwie rołnem, 
lub leśnem podatnika, a nie w jego gospodarstwie do­
mowem. 

3) Koszty związane z używaniem przedmiotów 
IUlb pewnych urządzeń do celów wyłącznie lub prze­
ważnie zbytkownych nie nadają się do potrącenia, 

o ile te k?szty przekraczają .osiągnięte dochody; w te­
go rodza jU przypadkach r:ie należy również brać p?d 
uwagę dochodu (parki, s tajnie wyścigowe, polowa'Jlla, 
cieplarnie, wille i t. p.). 

Do art. 6. 

§ 12. 1) Przy ustalaniu dochodu z poszCZegóJ" 
nych źródeł należy prze~ tr zegać zasady, że wszyst~le 
przychody i koszty powinny być przyjęte w tej suml~, 
w jakiej one w czasie miarodajnym zostały rzeczyWi" 
ście osiągnięte względnie poniesione. 

2) Zasada ta jednak nie ma zastosowania przY 
ustalaniu dochodu z przeds·i ębiorstw handlowych •. 
przemysłowych lub gospodarstw rolnych, które pro" · 
wadzą pra:w-idłowe księgi handlowe lub księgi &O&PO­
darcze. W tych bowiem przypadkach należy kiero: 
wać się wyłącznie zasadami buchalterji t . j. brac 
w rachubę ró\,vnież takie zaksif,gowane przychOdy, 
które ma ją dopiero wpłynąć na ko-rzyść płatnika, m:a~ . 
takie ko~zty, które zostały już zarachowane, chOclaZ 

ich jeszcze rzeczywiście nie poniesiono, o ile tylko . 
odnoszą się do danego roku operacyjnego (gospodar" 
czego) " 

Amortyzacja. 

Do art. 6 ust. 1 i 3. 

§. 13. 1} Z przychodu są równlez potrącalne 
cor-oczne prawidłowe odpisania z tytułu zużycia ~U" 
dynków, maszyn i wszelkiego rodzaju martwego l~" 
wentarza, stanowiących własność podatnika. O~p~" 
sania te powinny odpowiadać rzeczywistemu znalle)" 
szeni~ się warto'ści, jakiemu uległy budynki, maszynY · 
oraz 11lwentarz martwy w okresie miarodajnym do 
wymiaru podatku, wskutek używania ich według prze" 
znaczenia w normalnym trybie. 

2) Wysokość te,go 'Potrącenia zależy od naturY 
przedmiotu, przyczem miarą wysokości dopuszczal" 
nych odpisów jest wyłącznie faktyczne zużycie. Zu" 
życie to ustala się w stosunku procentowym do wartO" 
śc>i nabycia względnie wytworzenia przedmiotu. W ra" 
zie trudności w ustaleniu tej wartości należy posił~o" 
wać .się inną zbliżoną wartością, jak wartość ubezPl~" 
czema od ognia, a w ostatecznym razie wartość nalezy 
ustalić przez biegłych. Raz przyjęta względnie usta" 
lona wartość przedmiotu jest podstawą odpisań z t y- . 
tułu zużycia w latach następnych. . . 

3) Nie należy z reguły kwestjonować wyso~ośC1 
potrąceń z tytułu zużycia, jeże li nie przekraczają: 

1) przy budynkach mieszkalnych muro- 1 %.: 
wanych 

2) przy budynkach mieszkalnych drew- 2%. 
nianych 'J 

3) przy budynkach gospodarczych muro-
wanych .... . ..... 1,.5%: 

4} przy budynkach gospodarczych dre-
. h 3%: wnlanyc ........ . . , 

5) przy budynkach fabrycznych murowa- , 
nych . . . . . . . . . . . • 3%1 

6} przy budynkach fabrycznych drewnia- 6%; 
nych .... . ...... . 

7} przy ruchomościach (urządzenia biur, 5%1 
kantorów, kancelaryj. sklepów i t. p.) 
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8) przy lllwszynach, narzędziach, urządze­
niach fabrycznych kopalnianych, pie-
cach fabrycznych i t. p. . 10% 

Wartości przedmiotu. 
4) Przy nabytych odpłatnie przywilejach i pra­

Wach terminnwych (wynalazki, prawa auto,rskie i t. 
p.) należy wysokość rocznego odpisania ustalić w sto­
~unku do wartości i czasu korzystania z tych przywile­
J?W i praw, np. z wartości 60.000 zł., przywileju trwa­
Jącego 12 lat należy potrącać l10cznie 1/12 część t. j. 
po 5.000 zł. 

. 5) Wysokość odpisania tytułem zużycia zap~-
S?w kopalnianych należy ustala.ć przez przesłuchame 
bległych. 

6) Normy odpisów z tytułu zużycia przedmiotów 
Illaj ątk owych , podane w ust. 3 mają charakter orjen­
ta.~jny i nie wiążą ani pa d atni:k u , ani też władz wy­
~arowych w przypadkach, gdy rzeczywiste zużyc~e 
Jest wyższe lub niższe od tych norm. Gdy żądame 
P<>datnika wyższego potrącenia nasuwa wątpliwości 
należy odpowiednie sumy ustalić przez biegłych. 

7) W przypadkach prowadzenia ksiąg handlo­
WYch lub gospodarczych odpisania z tytułu zużycia 
tnogą być uskuteczniane, bądź bezpośrednio z war­
tości przedmiotów, podlegających zużyciu, bądź t,eż 
~r~ez wstawienie w pasywach bilansu kwoty, wyra­
zalącej zmniejszenie się wartości w ,danym roku ope­
racyjnym (gospodarczym). W tym ostatnim przy­
aadk~, kwota odpisana, musi. być w ten sposób uwi: 

ocznlOna, aby władza wymIarowa mogła zbadac 
stosowność tego potrącenia. Od podatników, którzy 
W myśl obowiązujących przepisów są obowiązani do 
~rowadzenia prawidłowych ksiąg handlowych, wła­
. Ze wymiarowe mogą żądać przedłoż,enia tabeli 
amortyzacyjnej. W tabeli tej winna być uwidocznio­
na wartość poszczególnych przedmiotów majątko­
'!"Y<:h, od której są uskuteczniane odpisy z tytułu zu­
zYCla oraz coroczne odpisy z tytułu zużycia. 

. 8) Straty częściowe lub całkowite na przed­
tnlotach majątkowych podlegających zużyciu i służą­
~Ych. do osiągnięcia dochodu, są potrącalne pod wa­
r~nklem, że nie wstały pokryte sumą ubezpiecze­
!lIOWą i odpisami z tytułu zużycia. Straty te można 
~ednak potrącać tylko z dochodu osiągniętego z te­
fo samego źródł~, które poniosło str~~ę. i~ z doch?du 
ego r'oku, w ktorym strata rzeczywIscle nastąpIła; 
Potrącanie takich strat z dochodu lat następnych nie 
Jest dopuszczalne. 

Nadzwyczajne przychody. 

bo art. 7. 

11 § 14. 1) Nadzwyczajne przychody, wymienio­
rcie. w ~rt. 7 ustawy, nie podlegają opodatkowaniu, 
w tle llle są osiągane przez osoby prawne opodatko­
osa.ne na podstawie art. 21 ustawy. U tych bowiem 
ga?b pr~wnych, nadzwyczajne przychody nie podle­
kt J•ą odhczeniu przy ustalaniu zysku bilansowego, 

ory służy za podstawę wymiaru podatku. 
\\>y 2) Jeżeli przychody wymienione wart. 7 usta­
ne są perjodyczne względnie w wykonywaniu pew­
nago za~odu mają charakter częstotliwy, chociażby 
te;'et Ole perjoayczny, wówczas zatraca·ją charak­
ko na<;lzwyczajnych przychodów i podlegają opodat-

'\\rantu narówni z innemi zwyczajnemi przychoda-

mi (dobrowolne datki na rzecz dus.zpasterzy, datki 
dla port jerów, kelnerów, woźnych i t. p.). 

3) Zyski ze sprzedaży przedmiotów maiątko ... 
wych tak ruchomych jak i nieruchomych, wyłącza 
się z dochodu podlegająoego podatkowi; natomiast 
zyski ze sprzedaży takich przedmiotów, osiągnięte 
w wykonywaniu przedsiębiorstwa zarobkowego lub 
interesu spekulacyjnego, zalicza się do dochodu. Do­
chodem z interesów spekulacyjnych jest zysk osią­
gnięty rzeczywiście z interesów, zawartych w ce­
lach spekulacyjnych i z uczestnictwa w takich inte­
resach, po polrąceniu poniesionych strat. Samo 
zwiększenie się wartości przedmiotów spekulacyj­
nych (zwyżka kursu, wartości obiegowej) nie stano­
wi dochodu, tak, jak zmniejszenie się wartości nie 
uzasadnia potrącenia teg·o zmniejszenia, z wyjątkiem 
przypadków prowadzenia ksiąg handlowych lub go­
spodarczych i uwidocznienia tego w księgach. 

Do art. 8. 

.§ 15. 1) Przepisy art. 8 ustawy są rozwinię ... 
ciem zasady wypowiedzianej wart. 6 ustawy, iż po­
trąceniu podlega1ją tylko wydatki związane z osią­
gnięciem dochodu. Postanawia on, że wydatki nie 
związane z .osiągnięciem dochodu nie podlegają po­
trąceniu przy ustalaniu dochodu podatkowego. Za­
sadniczo zatem koszty, nadające się do potrącenia, 
związane są zawsze z uzyskaniem dochodu, nato­
miast wydatki nie nadające się do potrącenia, zwią­
zane są ze źródłem dochodu, czyli majątkiem, dają­
cym przychody ·lub też mają charakter wydatków 
osobistych płatnika. 

2) Wydatkami na powiększenie lub ulepszenie 
źródła dochodu, są wydatki, zwiększające zasadni­
czą zdolność przychodową źródła docho,du, zwię­
kszające trwałość tego źródła w porównaniu z po­
przednim stanem, lub mające za skutek rozszerze­
nie tego źródła, chociażby nawet bez zwiększenia 
zasadniczej zdolności źródła do dawania większych 
przychodów. 

Ustalanie ogólnego dochodu. 
Do art. 9. 

§ 16. 1) Dochód lub stratę ustala się zosobnal 
z kaźdego źródła dochodu podl,eg,ai.ącego w zasadzie 
opodatkowaniu. Po ustaleniu dochodu lub straty 
z każdego źródła, sumu,je się dochody z tych źródeł, 
które dały dochód oraz sumuje się straty z tych źró­
deł, które dały straty i po potrąceniu sumy strat 
od sumy dochodów otrzymuje się ogólny dochód po­
datnika. Strat ze źródeł zwolnionych od opodatko­
wania nie bierze się pod uwagę przy ustalaniu ogól­
nego dochodu w myśl art. 9 ustawy. 

2) Stratą z danego źródła dochodu w rozumie­
niu art. 9 ustawy jest suma potrącalnych w zasadzie 
wydatków, które nie znajdują pokrycia w przycho­
dach z tego samego źródła w tym samym okresie go­
spodarczym. 

·Odliczenia. 

Do art. 10. 

§ 17. 1) Z ogólnego dochodu podatnika mogą 
być dokonane tylko te odliczenia, wymienione 
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wart. 10 ustawy, które rzeczywiście zostały wypła­
cone lub poniesione w osŁal.nim rol:u kalendarzo­
wym lub prawidłowo wykazane w ostatniem zam­
knięciu roku operacyjnego (gospodarczego), poprze­
dzającego ro k podatkowy. Odliczenia te powinny 
być . należycie udowodnione np. oclpowiedniemi do­
kumentami woryginale lub wiarogodnym odpisie 
i t. p. Dostarczenie dowodów jest obowiązkiem 
płatnika. 

2) Odsetki od dIngów oraz renty i trwałe ci,~­
żary opart,e na tytułach prawnych są odliczalne od 
ogólnego dochodu, gdy ciążą na jednem ze źródeł 
dochodu, a zaciągnięcie względnie ich powstanie, po­
zostawało w związku gospodarczym z podlegającemi 
opodatkowaniu źródłami dochodu, będącemi w po­
siadaniu płatni:ka w okresie zaciągania zobowiązania. 

3) Odliczenia wymienione wart. 10 ustawy, 
o ile zostały już potrącone przy usta.laniu dochodu 
z poszczególnego źródła nie mogą być odliczane po 
raz drugi od ogólnego dochodu. 

4) Za związek rewizyjny w rozumieniu art. 10 
p. 6 ustawy uważa się związki spółdzielni, którym 
na zasadzie przepisów ustawy o spółdzielniach 
z dnia 29 października 1920 r. w brzmieniu obwiesz­
czenia Ministra Skarbu z dnia 16 czerwca 1934 r. 
(Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 55, poz. 495) zostało przy­
znane prawo rewiz,ji zrzeszonych związków spół­
dzielni. Związki rewizyjne obowiązane są corocznie 
przedkładać w terminie do dnia 1 lutego każdego ro­
ku Państwowej Radzie Spółdzielczej spis spółdzielni 
należących do związku. Państwowa 'Rada Spółdziel­
cza przesyła corocznie w terminie do dnia 1 kwiet­
nia izbom skarbowym spis spółdzielni w ich okręgu 
należących do związków rewizyjnych. Spółdzielnie 
należące do wymienionych wyżej związków rewizyj­
nych, o ile działają wyłącznie wśród członków -
wolne są od opodatkowania. Jeżeli zaś tego rodzaju 
spółdzielnie rozszerzają swą działalność również na 
nieczłonków, to z ulg korzystają tylko wówczas , gdy: 

a) członkowie otrzymują jedynie dywidendę od 
udziałów w granicach oznaczonych w usta­
wie o spółdzielniach j 

b) członkowie otrzymują wprawdzie, prócz dy­
widendy od udziałów dalszy jeszcze udział 
w zyskach (nadpłaty i zwroty) na zasadach 
przewidzianych w ustawie o spółdzielniach, 
ale zarazem spółdzielnia przelewa do fun­
duszów niepodzielnych co najmniej tę część 
zysków jaka przypada stosunkowo na obro­
ty z nieczłonkami. Nadwyżki bilansowe po­
chodzące z obrotów Z nieczłonkami podle­
gają zawsze opodatkowaniu. Dla ustalenia 
klucza podziału nadwyżek bilansowych 
przypadających na obroty z członkami i na 
obroty z nieczłonkami, miarodajny jest wza­
jemny stosunek tych obrotów, dokonany 
w wykonywaniu podstawowej działalności 
danej spółdzielni, przewidzianej statutem. 
Podział ten winien być uskuteczniony w sto­
sunku do ustalonego przez władzę wymi.a­
rową ogólnego dochodu. 

Do art. 11. 
§ 18. 1) Dochody członków rodziny rozróżnia 

'l1Btawa takie~ co do których, na podstawie obowią-

zujących przepisów prawnych lub zawartych umóW, 
głowa rodziny ma prawo rozporządzania lub użytko­
wania, i takie, co do których głowie rodziny praw3-
te ni,:! przysługują. 

2) Dochody piCI wszej ka1:egorji dolicza się do 
dochodu głowy rodziny; od dochodów zaś drugiej ka­
tegorji opodatkowuje się członków rodziny odrębnie. 

3) Natomiast należy członków rodziny zawsze 
odrębnie opodatkować od dochodów, płynących wy: 
łącznie z ich pracy fizycznej lub z pracy umysłowe). 
tak najemnej, jako też samodzielnej zawodowej. 

Do art. 12 i 22. 

§ 19. 1) Dochody ze źródeł, będących współ­
własnością czy też będących we wspólnem posiad~­
niu lub użytkowaniu więcej osób ustala się łącZn1e 
i tak już ustalony dochód dzieli się w stosunku do 
udziału każdego uczestnika lub spólnika. Ustalo­
ny w ten sposób udział w dochodzie podlega opo­
datkowaniu u każdego uczestnika lub spólnika 
zasobna. W przypadkach kiedy wysoko,ści udzia­
łów nie można ustalić, dochód dzieli się w równych 
częściach pomiędzy uczestników lub spólników. p.o· 
wyższe zasady mają również zastosowanie przy opo· 
datkowaniu dochodów spółek firmowych (jawnych 
spółek handlowych) oraz spółek firmowo-komandy· 
towych (jawnych spółek handlowych i komandyto· 
wych). 

2) W przypadkach, gdy ze źródeł będą<:yc;h 
współwłasnością, czy też będących we wspólneIl1 
posiadaniu lub użytkowaniu zamiast dochodu zosta

d
-

ły ustalone straty, straty te dzieli się według zasa 
wyrażonych w ust. 1 j są one p'otrącalne przy ustala· 
niu ogólnego dochodu uczestnika lub spólnika. 

Do art. 13. 

§ 20; 1) W poszczególnym roku podatkowYIl1 
w zasadzie wymi,erza się podatek od dochodu os~ą­
gniętego w ostatnim roku kalendarzowym. O l!e 
jednak płatnik prowadzi księgi hancłlovve względn1e 
księgi gospodarcze, a przyjęty przez niego rok ope­
racyjny gospodarczy nie pokrywa się z rokiem kaci 
lendarzowym, wówczas podatek wymierza się o 
dochodu osiągniętego w ostatnim roku opera<:yjnYk (gospodarczym) poprzedzającym bezpośrednio ro 
podatkowy, Jeżeli księgi handlowe lub gospoda~­
cze nie obejmują wszystkich źródeł dochodu płatnt: 
ka, wówczas dochód ze źródeł nieobjętych księg.aIl11! 
podlega opodatkowaniu w wysokości, osiągn1ęteJ 
w ostatnim roku kalendarzowym poprzedz,ającY1l1 
rok podatkowy. 

2) W przypadkach przejścia przy księgach han­
dlowych lub gospodarczych z roku kalendarzo~ego 
na rok operacyjny (gospodarczy) nie pokrywającY 
się z rokiem kalendarzowym lub też zmiany o~re~t1 
roku operacyjnego (gospodarczego) i zaistn1enl~ 
w związku z tern faktu, że okres gospodarczy (o~e 
racyjny) obejmuje mniej jak 12 miesięcy lub też wir 
cej jak 12 miesięcy - dochód osiągnięty w okreSl~ 
operacyjnym (gospodarczym) podlega opodatkoW;3 
niu według tej stawki skali podatkowej z 1ł;rt. o 
ustawy, jaka przypada od faktycznie osiągn1ęteg 
w tym okresie dochodu. 
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. . .3) U osób prawnych prowadzących prawidłowe 
kS1ęg1 handlowe za okres operacyjny gospodarczy 
Uważa się okres objęty odrębnem zamknięciem ra­
chunkowem. 

Obliczenie dochodów w naturze. 

Do art. 14. 

§ 21. 1) Przy ustalaniu podstaw wymiaru po­
datku dochodowego dochody osiągnięte w naturze 
przelicza się na wartość pieniężną według przecięt­
nych cen z roku gospodarczego przyjętego za pod­
stawę opodatkowania, z uwzględnieniem czasu, 
w ~~órym te dochody zostały osiągnięte. O wyso­
koscl przeciętnych cen decyduje to miejsce, w któ­
rem znajduje się źródło danego dochodu. W razie 
bhakucen targowych w miejscu położenia źródła do­
c bodu, należy przyjmować ceny najbliższego rynku 
z Y tu, przyczem w tego rodzaju przypadkach od ce­
n
b
y rynkowej potrąca się koszta dostawy do miejsca 

z y tu. 

2) . W przypadkach prowadzenia ksiąg handlo­
tych lub gospodarczych przychody w naturze prze­
l<:za. się na wartość pieniężną według cen w dniu 
~l:=trodajnym dla zaksięgowania tych przychodów 
. ). w dniu ich osiągnięcia. 

Dochody z poszczególnych źródeł. 

Do art. 15 do 22. 

§ 22. l} Ogólny dochód podatkowy oblicza się 
\vedług poszczególnych źródeł dochodu, wymienio­
nYch Wart. 3 ustawy, przy zastosowaniu przepisów 
art. 12 do 22 ustawy. Przepisy art. 12 do 22 ustawy 
są rozwinięciem zasad ogólnych wypowiedzianych 
Wart: 6 ustawy, a zatem w razie braku konkretnych 
przepISÓW co do sposobu obliczania dochodu z po­
SZczególnego źródła należy stosować ogólne zasady 
z art. 6 ustawy. 

Dochód z nieruchomości gruntowej. 

bo art. 15. 

tn. § 23. Dochód Z nieruchomości gruntowej obej­
li Ule. wpływy ze wszystkich gruntów, któte są właś­
fi OSClą podatnika lub z których tenże czerpie dochód 
z a mocy uprawnień jakiegokolwiek rodzaju, np. 

praWa użytkowania, służebności i t. p. 

Dochód z gruntów we własnym zarządzie. 

bo art. 15. 

roI . § 24. l} Ce.lem ustalenia dochodu z g:untó'Y' 
ni nYch, pozostających we własnym zarządzie, t. ). 
'Pfe \'{YPuszczonych w dzierżawę, należy od ogólnych 
st lYt!hódów potrącić koszty prowadzenia gospodat­
d:'a rolnego i uwzględnić zapasy produktów gospo­
jęt~c~Ych z początkiem oraz z końcem okresu,przy-

go za podstawę opodatkowania. 

2) Do ogólnych przychodów należą: 
a) cena, uzyskana za produkty sprzedane ze 

wszystkich działów gospodarstwa oraz za 
wypożyczenie maszyn i sił poci~Ulowych lub 
innych środków gospodarczych; 

b) wartość pieniężna wszystkich produktów, 
użytych na potrzeby domowe podatnika oraz 
członków jego rodziny i sług, trzymanych 
nie dla zatrudnienia ich w gospodarstwie 
rolnem; tu należą produkty, użyte na wyży­
wienie służby do posług osobistych, na 
utrzymanie koni zbytkowych i t. p. Warto­
ści produktów, spotrzebowanych w gospo­
darstwie rolne m, a nie w gospodarstwie do­
mowem nie należy przyjmować ani w przy­
chodzie, ani w kosztach; 

cJ wartość pieniężna korzyści i użytków, pły­
nących z uprawnień do cudzych gruntów 
lub przynależności do gruntów (serwituty, 
prawo rybołówstwa, polowania, pobierania 
wody i t. p.) i 

d) wartość pieniężna zapasów produktów go­
spodarczych, znajdujących się z końcem 
okresu gospodarczego , bez względu na to, 
czy zapasy te przeznaczono na siew lub do 
zbycia drogą sprzedaży, czy też do spożycia 
w gospodarstwie domowe m i t. p. 

3} Od sumy powyżej wymienionych przycho­
dów należy potrącić koszty, połączone z prowadze­
niem gospodarstwa rolnego. 

4) Do tego rodzaju kosztów należą: 
aj konserwacja budynków, przeznaczonych do 

celów gospodarczych, na mieszkania dla 
służby folwarcznej, konserwacja innych bu­
dowli i urządzeń, które służą gospodarstwu 
lub je zabezpieczają (groble, mury, płoty, 
drogi, mosty, studa ie, wodociągi , śluzy, 
urządzenia do nawodnienia lub odprowa­
dzania wody, dreny i t. p.); natomiast kosz­
ty, wyłożone na budowę, rozszerzenie lub 
trwałe ulepszenie wspomnianych budynków 
i urządzeń, nie mogą być potrącane; 

h) utrzymanie w dobrym stanie oraz uzupeł­
nienie żywego i martwego inwentarza go­
spodarczego w granicach pierwotnego 
stanu; 

e) ubezpieczenie budynków gospodarczych, ży­
wego i martwego inwentarza gospodarcze­
go, zapasów produktów gospodarczych, 
oraz produktów polnych i ogrodowych 
jeszcze nie zebranych od ognia, gradu i in­
nych szkód; ubezpieczenie ruchomości go­
spodarstwa domowego nie nadaje się do po­
trącenia; 

d) ogrzewanie (opał) i oświetlenia (światło) 
budynków i innych pomieszczeń gospodar­
czych, lecz nie lokali użytych do gospodar­
stwa domowego; 

e) nasiona, rozsada, pasza, nawóz, surowce 
i inne materjały, które dokupiono na bie­
żące potrzeby gospodarstwa rolnego lub 
przemysłu ubocznego, z gospodarstwem rol­
nem związanego; 
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f} uposażenia służbowe, emerytury i wynagro­
dzenia za najemną pracę oraz inne świadcze­
nia służbowe, wypłacane osobom zajętym 
w gospodarstwie, łącznie z podatkiem do­
chodowym i od tantjem, o ile służbodawca 
przyjął na siebie zapłatę tych podatków; 
koszty utrzymania lub wynagrodzenia osób, 
przyjętych do pracy w gospodarstwie do­
mowem lub do posług osobistych, nie nale­
żą do kosztów wyżej wymienionych, bez 
względu na to, czy zostały pokryte produk­
tami gospodarstwa rolnego, czy też gotów­
ką; natomiast wyżywienie członków rodzi­
ny, stale zatrudnionych we własnem gospo­
darstwie rolnem, nadaje się do potrącenia; 

g) opłaty do kas chorych, do kas zaopatrzenia 
na starość i t. p., jakie służbodawca płaci 
z ustawy lub z umowy za osoby, przyjęte do 
pracy w gospodarstwie rolnem; 

h) podatki pośrednie, które uiszcza się od 
ubocznych przemysłów gospodarczych (od 
cukru, wódki, piwa, drożdży i t. p.); 

i} odpisania na zużycie budynków, maszyn 
i wszelkiego rodzaju martego inwentarza, 
oraz straty całkowite lub częściowe tych 
przedmiotów, o ile odpisania lub straty nie 
uwzględniono już w kosztach pod ust. 4 
lit. b) niniejszego paragrafu; 

j) wartość pieniężna zapasów, objętych z po­
przedniego na teraźniejszy okres gospodar­
czy. W tych gospodarstwach rolnych i przed­
siębiorstwach gospodarczych, w których 
stan zapasów z końcem poszczególnych lat 
gospodarczych nie zwykł ulegać istotnym 
zmianom, można opuszczać ich wartość pie­
niężną tak w przychodach, jak i kosztach. 

Dochód z ubocznego przemysłu gospodarczego. 

Do art. 15. 

§ 25. 1) Dochód z przemysłów, mających zwią­
zek gospodarczy z posiadłością gruntową, jak go­
rzelnie, browary, krochmalnie, młyny, cegielnie i in­
ne rodzaje przemysłu gospodarczego, może być usta­
lony łącznie z dochodem z gospodarstwa rolnego. 
Wartości pieniężnej surowców i produktów, wzię­
tych z jednego przemysłu dla celów drugiego prze­
mysłu, nie należy wykazywać ani w rozchodach 
pierwszego, ani w przychodach drugiego. 

2} Jeżeli jednak tego rodzaju przemysł nie po­
zostaje w związku gospodarczym z posiadłością 
gruntową, wówczas osiągnięty dochód ustala się we­
dług postanowień, odnoszących się do dochodu 
z przedsiębiorstw handlowych lub przemysłowych. 

3} W podobllY sposób należy postąpić przy 
ustalaniu dochodu z wydobywania piasku, glinll, ka­
mienia, torfu i innych ubocznych przemysłów, co do 
których przychody czerpie się z substancji gruntu. 
Przy tego rodzaju przemysłach jest dozwolone potrą­
cenie, odpowiadające zmniejszeniu się substancji 
gruntu. 

Dochód z lasów. 

Do art. 15. 

§ 26. 1) Przy obliczeniu dochodu z lasów nale'" 
ży przyjąć: 

a} w przychodach: sumy uzyskane z wyręb~W 
dokonanych w jednym roku według racJO­
nalnego planu gospodarczego, albo odpo­
wiadających naturalnemu przyrostowi lub 
z wyrębów zaoszczędzonych w latach po­
przednich, wreszcie z wyrębów w lasach 
bez racjonalnej gospodarki, oraz z wszel­
kich użytków leśnych i z wynagrodzeń za 
odstąpione osobom trzecim prawa użytko­
wania lasówj 

b) w rozchodach zaś: koszty kultury leśnej, z8;­
rządu lasu, ochrony lasu, wyrębu, obróbkl, 
zbiórki i wywozu drzewa, tudzież koszty 
konserwacji budynków i urządzeń leśnych 
{leśniczówki, mosty, drogi i t. p.}. 

2) Koszty zalesienia uwzględnia się tylko w tym 
wypadku, gdy chodzi o przestrzeń wyrąbanego lasU, 
natomiast koszty zalesienia. przestrzeni dotychczas 
niezalesionych w celu powiększenia drzewostanu 
i rozszerzenia przestrzeni lasu, nie nadają się do po­
trącenia. 

3) Za nadzwyczajny wyrąb leśny uważa si~ 
w szczególności: wyręby dla zmiany kultury leśnej, 
za zezwoleniem właściwej władzy, na inną kulturę 
(łąka, rola i t. p.); wyręby niezależne od woli posia­
dacza lasu (zdjęcia pomiarowe, badania geologiczn~ 
i t. p;) wyręby, uskutecznione z powodu wydarzen 
żywiołowych (pożar, śnieżyca, huragan, owady 
it. p.). 

4) Sposób obliczania podatku do,C'hodowego od 
dochodu z nadzwyczajnych wyrębów leśny,ch wyja­
śniają następujące przykłady: 

Przykład I. 
1) Dochód z nieruchomości gruntowej • 
w tern 20.000 zł. z gospodarstwa rolnego i 

z nadzwyczajnego .wyrębu lasu. 
.W myś1 art. 15 ustawy (ustęp ostatni) 

1/6 t. j. 10.000 z.ł dolicza się do 
ogólnego dochodu, a przeto dochód 
z gospoda,J,1s,twa rol'nego i lasu wy-
nosi . . " .... " " " " ,. " 

Dochód z kruplitału •• ~ 'oi ~ , 

80.000 zł 
60.000 zł. 

30.000 zł. 
10.000 fi -------

Razem 

OdUczenia (art. 10 us,tawy) . . . " 'O 

Dochód podle,gający opodatkowaniu 
Podatek według stopnia 46 . . . . • 
Do tego podatelkz 5/6 nadzwyczajnego 

wyrębu: 
od 36.000 zł - 3.708 zł przeto 
" 50.000" --;- x 

x 
3.708 X 50.000 

36.0Cfo· 

Razem ,poda tek " 

40.000 zł. 

4.000 zł. 
36.000 zł. 

3.708 zł. 

5.150 zł. ---8.858 zł. 
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Przykład II. 
2) Dochód z nieruchomości gruntowej 

wynosi . . . . . . , . 
w tem z nad2'wyczajnego wyrębu . 
zaś z gospodarstwa rolnego. . . . . 
~ myśi art. 15 ustawy (ustęp ostatnli) 

1/6 z 18.000 zł t. j. 3.000 zł dolicza 
się do ogólnego dochodu, przeto 
dochód z gospodaristwa rolne.go 
i lasu. . , . . . . 

OdlHczenia (art. 10 ustawy) . 

Pozostaje dochód (wolny od podafku) 
l'Wobec tego podatek od dochodu z nad-

zwyczajnego wyrębu obliczony w 
myśl ustępu ostatniego art. 15 usta­
wy, wynosi (wedctug stopnia piel1w­
szego): 

od 1.500 - 31 zł 
...!:!.. 15.000 - x ,przeto 

x= 31 X 15.000 
1500 = 310 zł 

20.000 zł 
18.0.00 zł 
2.000 zł. 

5.000 zł. 
4.000 zł. 

1.000 zł. 

310 zł. 

Dochód z gruntów nie służących dla celów gospo­
darstwa rolnego. 

Do art.1S. 

. § 27. 1) Dochód z gruntów, których właściciel 
uzyw~ nie do . celów ro.lniczych, lecz w inny sposób 
n. p. lalko place budowlane, pod obrabian~e drzewa, 
~a, s:kłady drzewa, gruzu, żużE i t. p., albo które wła­
SCIClel użytkuje do jakichkolwiek innych celów za­
robkowych (uprawa jarzyn, owoców, kwia tów i t. p.), 
n~,le~y u'Wzgilędnić p r zy obl~czieniu dochodu 'z przed­
S lę,b;1orstw , którym słiużą. 

2) Podwórza i ogrod'y domowe bierze się w ra­
~huibę przy ustalaniu dochodu z budynków. do któ­
rych nale'żą. 

Dochód z gruntów wy.puszczonych w dzierżawę. 

Do art. 15. 
A. Dochód dzierżawcy. 

§28. 1) Dochód dziedawcy gruntów nalety 
,ustalić według tych samych zasad, które w myśl 
§§ 23 - 27 stosuje się do dochodu z gospodarstwa 
\\te własnym 'zarządzie na własnych grunta.ch z doli­
dzeniem atoli wartości czy:nszowej miesz,kania, do~ 
l'in:go do dzierżawy, a zaiętego przez dzierżawc,ę 
Uo le,go rodz:inę. . 

2) Od dochodu te,go nie należyie:i1nak potrącać: 
,a) tych, w myśl § 24 nin. rozp. po.fr'licalnych 

koszlów, które .kontraktowo winien ponieść 
sam właścicieli ' 

Ib) odpisań na zużycie tych przedmiotów, wy­
mienionych w ustępie 4 lit . i § 24 nin. rozp., 
które nie są własnością dz~erżawcY. 

d' 3) D~ kosztów P!o~adzeni.a g'ospodarst~a,n~­
' jea}ą<:ych Się do potrącema u dZlerżawcy, zaheza Slę 

szcze: zapłacony czynsz dziedawny łącznie z war-

tością wszelkich innych świadczeń w pieniądzach 
i naturze, obCiążających dzierżawcę na korzyść wła­
śdciiela, :O ile zaś te świadczenia pokrywa dzierżaw­
ca p roduktami swego gospodarstwa albo pracą wła­
sną, ' swo~ch krewnych, sług i sił ziwierzęcych, potrą­
cen ie ~chi'est tY'l!ko wĆiwczasdopuszcza1ne, gdy 
świadczenia te zostały zarachowane w przychodach. 

B. Dochód wydzierżawiającego; 

l) Co do wy;dzierżaw:ionych p os i <l1dłośoi grun­
towych l'Uib praw z temi posiadłościami zrwiązanych 
(prawo polowania. prawo rybołówstwa),przychód 
wydzierżawiającego stanowią: 

a) czynsz dzierżawny; 
b) wartość pieniężna wszeLkj!ch świadczeń 

i korzyśCli na rze,cz wydzierżawiającego, je~ 
żeli dZ'ierżawca jest do n~ch obowiązany. 

2) Z tych przychodów nwleży potrącić: 
aj nałożone kontraktem na wydz.ierżawiające­

go ciężary, nadające się dQ potrącenia; 
b)zni'żl,i czynszu dzierżawnego, spowodowa­

ne klęskam~ elementarnemi, nieurodzajami 
i t. p.; 

ej odpisania na zużyc:ie !przedmiotów wydzier­
żawiony<:h. 

Dochód z budYhków w całości wynajętych. 

Do art. 16. 

. § ~9~ . 1) Za ~i~zychó~ z ~udynków wynajętych 
uwaz\l. Się rzeczywIscle oSlą~męty czynsz najmu za 
dumy, łą'cznie z wynagrodzeniem za dodane rucho­
mośCi, podwórza, .składy, place, ogrody i . t. p., oraz 
odsZlkodowanie za używanie urządzonej przez wła­
ścici'ela domu instalacji gazu, wodociągu, windy i t. p. 

2) Do czynszu najmu należy doliczyć wartość 
pIen~ężną świCl_dcze.~ ub.ocznych, obciążających naj­
moblercę na kmzysc naJmodawcy, jak również war­
tość pi'eniężną ws;zelkich 'korzyści, zastrzezonych 
najmodawcy. 

3) Nieściągnięteczynsze najmu nie stanowią 
docho.du. 

A) Od -przychodów powyżej wymienionych na­
Ie'żypotrącić koszty rz~czywiście poniesione w cza­
sie miarodajnym, a w s~cze!gólności: 

'a) Ikoszty na.JPrawyi u,Łrzymania hudynków 
w dobrym stanile i w porządku (wywóz nie­
czystości, oświeHenie sc'hodów, podwórz.a 
i t:&). łącz.niez kosztami utrzymania wy­
naJętych razem z budynkami ru<:homości, 
o~ro.du, instalacji gazowej, wodociągowej, 
ogrzewania centralnego, windy i t. p.; nato­
miasŁnie są poŁrącalne wydatki' na budowę, 
przebudowę, trwałe ulepszenie i upiększe­
nie domu, na UTządzenie i pielęgnowanie 
ogrodu domowego, s,łużącego dla przyjem­
ności właściciela, na sprawienie ruchomo­
ści, przeznaczonych do własnego użytku; 

b) wynagrodz.enie administratora, rządcy i do-
zorcy domu\; . 

e) opłaty za ubezpieczenie budynku lub po­
szcze,gólnych c'zęści telgoż od ognia i iIlillych 
szkódj 
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d) stoso'..v:ny procent wartości budynku na zu­
życie tegoż; przyczem przy oce,nianiu tego 
potrącenia należy stosować posta-nowie­
nia § 13. 

5) Co do odliczeń tytułem trwałych oiężarów, 
opartych na szczególriych tytułach prawnych i pro' 
centów od długów, należy stosować postanowie-
nia § 17. . 

Dochód z budynków zajmowanych w całości lub czę­
ści przez wł.'iŚcicieIa. 

Do art. 16. 

§ 30. 1) Nie należy obUczać osohno dochodu 
z budY11Jków lub z części budynków, które posiadacz 
używa wylą:cznie doce1ó,w własnego gospodarstwa 
rolnego, leśnego lub do celów zarob!k.owych, a w 
szczególnoś'ci: na mieszkania bezpłatne dla r,obotnij­
ków, na stodoły, obory, stajnie dla zwierząt pocią­
gowych, śpichlerze, składy, lokale fabryczne lub ma­
szynowe, restauracje, gos.pody, zakłady szkolne lub 
lecz:nkze i t. p. 

2) Okoliczność jednak użycia wspomnianych 
budYI1lków do powyższych celów zwiększa zyskow­
ność odnośnego gospodarstwa lup przemysłu i w na­
stę(pis,twie tego, należy przy ustalaniu dochodu z tych 
ostafni'ch źródeł zwrócić na to uwagę· 

3) Z budynków lub częśrci tych budyn!k6w, któ­
re właściciel odlstąpił bezpłatni'e do użytku na cele 
nau,kowe, wychowawcze, dobroczynne, oświatowe, 
kulturalne, wyzna,uiowe i innej ogólnej użytecznośoi, 
nie przY'jmuje się ani wartości użytkowej, ani Ikosz­
tów, rponiesionych na te:go rodzaju budynki. 

4) Za dochód z budyników, zajętych w cało~ci 
liub w części przez samego właścidela i człon!ków je­
go rodziny lub używanY'ch w inny sposób, niż wy­
mieniony w poprzednich ustępach albo odstąpiony 
do używania bezpłatnie innym osobom, uważa się 
wartość użytkową, jaką budynki te lub części tych 
budynków przedstawiają ze względu na stan budo­
wy, położenie i wartość budynków, stosunki najmu, 
komunikacje, miejsce lub okolicę, oraz ze względu 
na czas i rozmiar rzeczywistego użytkowania. . 

5) Przy ustalaniu tej wartości należy równi:eż 
uwzig1ę.dnić należące do budynku podwórza, ogrody 
domowe, parki i inne przynależności-. 

6) Ustalenia wartości użytkowej dokonuje się 
przez porówmanie z rzeczywistym 'czynszem najmu 
domów lub mieszkań podobnego rodzaju w tej samej 
lub sąsiedniej miejscowości. 

.,1) Od t~stalo~ej :wartości użytkowej należy po­
trącłc koszty, wymlemone W § 29 nin. rozp. 

Dochód z przedsiębiorstw nieprowadlzących ksiąg 
handlowych, zajęć zawodowych i innych zatrudnień 

o celach zarobkowych. 

Do art. 17. 

§ 31. 1) Dochód roczny ze źródeł w nagłówku 
niniejsze~o paragrafu wymienionych oblicza się w ten 
sposób, że z przychodów, osiągniętych z tych źródeł, 
potrąca się wszelkie koszty, wymienione wart. 6 
ustawy. 

--- ----
2) Do przychodów należą w szczególności: 
a) wynagrodzenia, prOWlZJe, odsetki i inne 

wszeIkiego rodzaju umówione lub przyzna­
ne świadczenia wzajemne za usługi i świad.­
czenia osobiste lub o charakterze przemy' 
słowym albo handlowym; 

b) cena otrzymana ze sprzedaży surowcóW, to-: 
warów i wyrobów; 

c) warto'ść pieniężna zapasu towarów i wyro­
bów, wziętych z przeds'iębiorstwa (handlO­
wego i przemysłowego) do jakiegokolwiek 
bądź użytku lub spożycia przez podatnika, 
jego rodz,inę, tudzież jego służbę, użytą wy­
łąc,znie do posłul~ osobistych i wszelkich 
innych domowników; 

d) wartość pieniężną zapasu towarów i wyro­
bów, znajdują,cY'ch się z końcem roku, mia­
rodaj,nego do wymiaru podatku. 

3) Od powyższych przychodów należy potrącić 
następujące koszty prowadzenia przedsiębiorstwa: 

a) koszty utrzymania. w dobrym s;tanie i przy­
wrócenia do pierwołnegostanu hudynkóW, 
służących do wykonywania prze,dsiębior­
stwa i wszelkich innych zakładów, oraZ 
koszty utr,zymania i uzupełnienia żywego 
i martwego inwentarza; natomia'st koszty 
nowej budowy, rozszerzenia lub trwałego 
ulepszenia wspomnianych budynków, tu­
dzież koszty powiększenia wymienionego 
i,nwentarza, nie nadają się do< potrącenia; 

b) koszty ulbezpieczenia przedmiotów pod aj 
wymienionych, oraz zapa'su towarów i pro­
du:któw od ognia i innych szkód; 

cl stosowny procent wacrtośd na zużycie bu' 
dynków, maszyn, narzędzi i t. p.; 

d) czynsz dzierżawny i najmu za grunta, bu­
dynki, narzędzia, przybory i prawa; 

e} koszty opału i oświetlenia w przedsiębior­
stwie (lecz nie w mieszkaniu l'rywatnem)i 

f) koszty nabycia surowców, materjałów ~o· 
mocniczych, towarów ,oraz wszelkich In­
nych przedmiotów, potrzebnych do prowa­
dzenia przedsiębiorstwa; 

g) płace i wynagrodzenia zajętych w przed~ię­
biorstwie urzędników, funkcjonarjuszow• 
oficjalistów, czeladników, pomocników, ''?­
botników, parobków, służby i t. p., łącZ~le 
z wartością pieniężną dostarczonego Wy~~­
wienia i innych świadczeń w naturze, o J b 
nie użyto do tego produktów, wziętyc. 
z wykonywanego przedsiębiorstwa; je.iedl1 

zaś tego rodzaju wyżywienie i inne ŚwUJ. -
czeóia w naturze zostały pokryte produkt~­
mi przedsiębiorstwa, wówczas można dle 
przyjąć w kosztach pod warunkiem, g y 
równocześnie zaliczono je w przychodach; 

h) opłaty, które podatnik uiszcza na mocY 
ustawy lub umowy za osoby pracujące . ~ 
niego, do kas chorych i kas zaopatrzeUla , 

i) podatki pośrednie i opłaty, które stanowią 
koszty przedsiębiorstwa albo są zawarte 
w · cenie produktów l towarów, jako to: po­
datki spożywcze. akcyzowe, stemplow'. 
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probiercze, cłowe , opłaty od wyszynku i 
sprzedaży trunków i t. p. j 

jJ procenta od d lugów bieżących (rachunki bie­
żące, towarowe, kapitały w'ypożyczone do 
prowadzenia przedsiębiorstwa ); 

k) wartość pieniężna zapaE.U towarów i wyrobów 
przejętych z poprzedniego roku na rok mia­
rodajny do wymiaru podatku. 

. 4) Co do przedsiębiorstw, nie prowadzących pro.­
Wldłorwyeh ksiąg handlowych, których stan zapasu 
:z końcem pojedyńczych lat nie zwykł pod iegać znacz­
nym zmianom, można nie uwzględniać ich wartości 
P.I~iężnej ani w przychodach, ani w kosztach przed­
sIębiorstwa. 

Obliczenie dochodu przedsiębiorstw prowadzących 
prawid~we księgi handlowe. 

Do art. 17. 

§ 32. 1) Dochód z przedsiębiorstw prowadzą­
cych prawidłnwe księgi handlowe oblicza się na pod­
stawie zamknięcia rachunkowego za miarodajny okres 
O~eracyjny {gospodarczy}, przy zachowaniu postano­
'Wteń art. 6, 7, 8, 10 i 13 ustawy. W szczególności usta­
Wowo niedopuszczalne potrącenia, odliczenia i odpi­
sania, o ile zostały przeprowadzone przez rachunek 
strat i zy&ków lub w mny sposób zmniejszają wyniki 
danego roku operacyjnego, dolicza się do zysku bilan­
SOwego, natomiast ustawowo dopuszczalne potrącenia, 
odliczenia i odpisania, jeżeli nawet nie zostały prze­
Prowadzone przez rachunek strat i zysków, należy 
u.wz.ględniać przy ustaleniu dochodu z danego przed­
SlęblOrstwa. Zasady wyrażone wyżej należy stosować 
Oc~ywiście jedynie wtedy, o ile niewłaściwy sposób 
kSIęgowania nie dyskwalifikuje ksiąg z powodu naru­
sdzenia przepisów kodeksu handlowego, zasad prawi-
łowej księgowości i zwyczajów kupieckich. 

• 2) Dla szaoowania przedmiotów majątkowych 
1 wierzytelności przy sporządzaniu inwentarza oraz 
dla uwzględnienia stosowności odpisań wogóle dopu­
s~czalnych, należy przy ustalaniu dochodu z przed­
Slę?iÓTstwa stosować przepisy kodeksu handl,owego, 
a Jeżeli kodeks handlowy nie zawiera konkretnych 
P?stanowień - zasady przyjęte przez zwyczaj ku­
'flecki w ramach prawidłowej księgowości. ' Według 

ych samych zasad należy postępować przy odpisy­
~aniu niepewnych wierzytelności, jak również przy 

d
w?r:zeniu rezerw na pokrycie, dających się przewi­
Zleć i konkretnie ustalić strat. 

SZczegÓlne uwagi co do sposobu ustalania dochodu 
z niektórych przedsiębiorstw i zajęć. 

Do art. 17. 

. § 33. 1) Zasady przytoczone w §§ 31, 32 mają 
~to.sowanie przy obliczeniu dochodu ze wszystkich 
~tale wykonywanych przedsiębiorstw handlowych 
1 przemysłowych, oraz z wszelkiego rodzaju zajęć 
zaWodowych i innych zatrudnień o celach zarobko­
WYch, bez względu, czy podlegają, czy nie podlegają 
~tanQwieniom obowiązującej ustawy przemysłmvej. 
ownież obojętnem jest, czy wymienione przedsię-

biorstw<l, zaję cia i zatrudnienia podlega ją podatkowi 
przemysłowemu, albo też są wolne od t egoż podatku. 

2} Te same zasady należy stoSO \\Tać równi eż: 
a) do stdych przedsiębiorstw, zatrudnień i za­

j ęć, które opienlią się na bezpo'średniem wy­
konywaniu praw autorskich, wynal 'lzk6w, 
przy\,,rilejów i t. p . p rZ2Z samych autorów, 
wynalazców lub przez te osoby, które naby­
ły od nich wykonywanie tych pravI ; 

b) do tych autorów i wynalazców i t. p., którzy 
od" tępowanie takich prav\'" osobom trzecim 
(nakładcom i t. p.) wykonywują jako stale 
za j ęcie, zysk na celu mające; 

c) do prac artystycznych lub literackich, z któ­
rych dochód osiąga się takie w inny spo,­
sób, niż pod aj i h) określono. 

3) W przypadkach, w których spieniężenie praw 
autorskich, przywilejów i t. p. , czy to przez autorów, 
wynalazców i t. p., czy też przez osoby, które nabyły 
od nich te prawa, przedstawia się jako stałe, zysk 
przynoszące zatrudnienie, doliczyć należy do tego do­
chodu także dochód z wynagrodzeń bieżących, tantjem 
i t. p. We wszystkich innych przypadkach, a w szcze­
gólności , gdy &padkobiercy autora lub trzecie osoby, 
nie czyniąc zyskownego zatrudnienia z wykonania ta­
kiCh praw, pobierają dochody z wynagrodzeń bieżą­
cych, wówczas należy postępować, jak z dochodem, 
który płynie z majątku w kapitałach. 

4) Przy obliczaniu dochodów z kopalń postępo­
wać należy analogicznie w myśl przepisów, zawar­
tych w §§ 31 i 32, z doliczeniem do kosztów ustaWQWO 
uzasadnionych, nadto odpisania, odpowiadającego 
rocznemu zmniejszeniu wartości substancji, z ruchu 
wynikającej. 

5) Dochód z udziałów w kopalniach (kuksy 
i udziały brutto) należy do dochodu z majątku w ka­
pitałach. 

6) Przy ustalaniu dochodu z tak zwanych za­
wodów wyzwolonych (wolnych): adwokatów, lekarzy, 
artystów, uczonych i t. p., zaliczyć należy następują­
ce koszty: 

aj utrzymania biur, kancelarji, pracowni, pokoi 
ordynacyjnych i t. p. (lecz nie koszty założe­
nia i pierwszego urządzenia) j 

b} wynagrodzenia dla w&półpracowników, po­
mocników lub sług, przyjętych w celu wyko .. 
nywania zawodu; 

c) zakupno materjałów, potrzebnych do wyko­
nywania czynności zawodowych; 

d) utrzymanie w dobrym sŁanie i uzupełnienie 
potrzebnych przyborów w granicach pier­
wotnego stanu; 

e) koszty podróży, wymaganych wykonywaniem 
zawodu, koszty prowadzonej korespondencji 
i t. p.; 

f) koszty ubezpieczenia przedmiotów pod a), 
e) i d} wymienionych; 

g) stosowne odp~sanie na zużycie tych przedmio­
tów, o ile odpisań na zużycie nie uwzględnio­
no w kosztach utrzymania lub w kosztach 
uzupełnienia. . 

7) Dochody notarjuszy. pisarzy hipotecznych, 
lekarzy i weterynarzy urzędowych i t. p. funkcjo­
narjuszów publicznych, nie pochodzące z uposażeń 
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służbowych, należy traktować narówni z dochodami 
~ zawodów wyzwolonych. 

Dochód z tanłjem. 

Do art. 18. 

§ 34. 1) Tantjemy mogą wypłacać jedynie oso­
by prawne opodatkowane na zasadzie art. 21 ustawy. 
Otrzymywać lantjemy mogą tylko członkowie zarzą­
du, rad, komitetów nadzorczych i komisyj rev/izyj­
nych, przyczem za tantjemę uważa się wszelk iego ro­
dzaju wynagrodzenia z wyjątkiem stałych, perj O'dycz­
nych i zgóry w sumie abso.Iutnej cyfrowo określonych 
poborów, wypłacanych tym osobom z tytułu ich sta­
łego zatrudnienia w przedsiębiorstwiej procentowe 
wynagrodzenia tych stale zatrudnionych osób uważa 
się również za tantjemę. Członek zarządu, rady, ko­
mitetu nadzorczego i komisji rewizyjnej jest wtedy 
stale zatrudniony w przedsiębiDrstwie, jeżeli przez 
flWą pracę wywiera stały i ~stotny wpływ na bieg in­
teresów danego przedsiębiorstwa. 

2) Dochód z tantjem podlega opodatkowaniu 
specjalnym podatkiem od tantjem VI myśl art. 25 usta­
wy, a ponadto podatko'wi dochodowemu według Dzia­
łu I ustawy. Przy ust alI aniu dochodu z tantj em wc­
dług Działu I ustawy należy uwzględnić udowodnione 
koszty służbowe związane z pełnieniem czynności 
członka zarządu, rady, komitetu nadzorczego i komisji 
rewizyjnej . Natomiast specjalny podatek Dd tantj zm 
pobiera się od faktycznie przyznanej tan t jemy bez 
~adnych pDtrąceń. 

Dochód z kapitałów pieniężnych praw 
majątkowych. 

Do art. 19. 

§, 35. 1) W art. 19 wymienia ustawa dochody 
z kapitałów pieniężnych rent i innych praw majątko­
wych, za które uważa wpływy pieniężne lub mające 
wartość pieniężną, osiągnięte z tytułu umów i zobo­
wiązań z wszelkiego rodzaju lokat kap.i tałów, perio­
dycznych świadczeń i praw majątkowych, D ile wpły­
wy te nie pochodzą z kapitałów pieniężnych, umiesz­
czonych w nieruchomościach i przedsiębiot'&twach po-
datnika. ' 

2) Do dochodów z kapitałów pieniężnych należą 
YI. szczególności: 

a) procenty od pożyczek, wkładów, rachunków 
bieżących i innych podobnych lokat kapita­
łów pieniężnych, określone umową lub, w bra­
ku tejże, dozwolone ustawą; procenty od na­
rosłych procentów i od innych nie otrzyma­
nych w terminie sum; kary konwencj onalne 
za niezwrócony w terminie kapitał lub nieza­
płacony w terminie pro·c(mt (odsetki za zwło ­
kę), przyczem przy obliczaniu dochodu z ka­
pitałów pieniężnych, ulokowanych w celu 
otrzymMlia procentów, nie mają i:ad!1ego 
znaczenia okoliczności, czy przy lokacie ka­
pitałów sporządzono pisemną ummvę, czy 
też nie, tudzież czy lokata jest odpowiednio 
zabezpieczona czy też niezabezpieczon a ; 

b) pmcenty z wszelkiego rodzaju papierów pro­
centowych palls1wov/ych, publicznych i p~y­
watnych, choci.ażby papiery te były uwolnlO~ 
ne od opłaŁy innego rodzaju podatków; 

cj dywidendy i inne udziały w zyskach, o·trzy­
mane z powodu uczes lnictwa w spółkach ak- . 
cyjnych, spółkach z ograniczoną odpowie­
dzialności ą, towarzystwach kredytowych, 
w spółdzielniach wszelkiego rodzaju i t. p., 
wreszcie zyski komandytariuszów w spół­
kach komandytowych. Zysków zaś spólni­
ków odpowiadających bez ograniczenia 
w tych ostatnich spółkach nie wlicza się do 
dochodu z kapitałów pieniężnych, lecz do 
dochodu z przeds'.ębiorsŁw handlowych, 
przemysłowych lub innych na zysk obliczo­
nych przcdsi~biorslw. 

3) Dywidendy i inne zyski z udziałów w przed-
siębiorslwach han dlo<wych, prz2I::.ysłowych i innych, 
pod i egają opodatkowaniu i w tym wypadku, jeżeli 
przeJsiębiorslwa te znajdują s:ę zagranicą, o ile VI 
myśl art. 4 nic są zwolnione od poda tku. 

4) DodlOdy z wkładów oszczędnościowych wno" 
sz.onyc.h przez rodziców na imię dzieci małoletnich, 
doliczają srię do doc!lOdu głowy rodziny. 

5) Doc.hód ;z kapitałów pieniężnych, wypoży­
czonych na weksle lub inne zobow~ąznnia pieniężne, 
bez oznaczenia wy: ' okości pobieranych procentów, oh: 
Beza się w wysOI(o'ści odsetek prawnychj jeżeli zas 
udowodnioną będzie rzeczywista wysokość pohiera­
nych procentów, to dochód przyjmuje się w tej ostat­
niej wysokcści. Przep~s ten nie dotyczy weksli han­
dlowych, otrzymanyc~l za sprzedane towary, za wy­
świadczone usługi i wogól e przy tranzakcjach han: 
dlowych; w--pływy tego mdza ju dolicza się w całośCl 
do dochodu z przedsiębiors tw lub gospodarstwa. 

6) Odsetki, zawarte w wierzytelnościach wek­
slowych lub innych nie oprocentowanych zobowiąz~­
niach pieniężnych, które jednak zwrócone być malą 
w sumie, przewyższającej pierwotną sumę kapitału. 
doliczają s ię do dochodu tego roku, w którym je ra­
zem z kapitałem odebrano. 

7) Przy ratach ryczałtowych (annuitetach) czę­
ścią składową dochodu jest tylko kwota odsetek w 
racie ryczałtowej zawarta. 

8) Od dochodu z kapitałów pieniężnych należY 
potrącić rzeczywiście poniesione ' koszty przechow~­
nia i administracji (np . opłata za schówki) łącZ~l1~ 
z uiszczonemi opłatami stemplowemi, jak równ1eZ 

premje za ubezpieczenie od wylosowania. 
9) Dochód z kapitałów pieniężnych podlega 

opodatkowaniu bez względu na to, czy kapitały te 
są własnością płatnika , czy też korzysta on z dochoci 
du obcych kapitałów, jak również niezależnie o 
tego, czy kapitały te są ulokowane w papierach war­
tościowych lub innych walorach krajowych lub za" 
granicznych i bez względu na to, czy te kapitały są 
przechowywane w instytuciach kredytowych Rze­
czypospolitej lub zagranicznych. 

10) Przy ustalaniu dochodu 7; papierów warto­
ściowych nie bierze się pod uwagę różnicy ich wa:­
tości kursowej, a strat wynikłych z tego powodu. nle 

uwzględnia się, z wyjątkiem wypadków, gdy papIery 
te sa w posiadaniu przedsiębiorstw, w ktÓrych obro-
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. ty temi papierami są przedmiotem interesu handlo~ 
\Vego . 
. ' 11) Do dochodów z rent i innych praw majątko-
Wych należą w szczególności: 

a) renty (dziedziczne, dożywotnie, terminowe), 
jakie wypłacają zakłady ubezpieczenia i za­
opatrzenia, kasy emerytalne, kasy wdowie 
lub inne kasy i zakłady podobnego rodzaju, 
albo których tytuł prawny polega na daro­
wiźnie, fundacji, rozporządzeniu ostatniej 
woli lub na kupnie renty; 

h) renty z tytułu wykupu lub odszkodowania, 
świadczenia tytułem odstępnego i dożywo­
cia, dochody z praw użytkowania słu żebno­
ści, jak użytkowania i prawa mieszkania, 
Z ciężarów gruntowych i podobnych upraw­
nień; 

e) udziały, których posiadacze przedsiębiorstw 
skartelowanych (kartelem objętych) pobie­
rają wtedy, gdy ruch swego przedsiębior~ 
stwa wstrzymują lub ograniczają; 

d) wszelkie inne powtarzające się perjodycznie 
świadczenia i wsparcia wszelkiego rodzaju, 
o ile świadczący zobowiązał się ważnie do 
ich wypłacania, albo też jest do tego obo­
wiązany na mocy ustawy lub wyroku sądo­
wego, jak alimentacje, apanaże i t. p.; 

e) powtarzające się perjodycznie dochody za 
zaniechanie lub wykonywanie uprawnień, 
patentów, przywilejów, wynalazków, praw 
do przedstawień i wszelkich praw autor­
skich i t. p.; co do ostatnich jednak z ograni­
czeniem w myśl § 33. 

Dochód Z uposażeń służbowych, emerytur 

1>0 art. 20. 
i najemnej pracy. 

§ 36. 1) Główne zasady ustawy, dotyczące 
OPodatkowania dochodu z uposażeń służbowych, 
e~erytur i wynagrodzeń za najemną pracę są nastę­
pUJące: 

a) dochodów wyżej wymienionych nie włącza 
się do ogólnego dochodu płatnika; 

b) przedmiotem opodatkowania jest dochód 
bieżący, a nie osiągnięty w roku ubiegłym, 
poprzedzającym rok podatkowy; 

c) za podstawę podatku przyjmuje się obliczo~ 
ną w stosunku rocznym wysokość uposaże­
nia, emerytury lub wynagrodzenia za najem­
ną pracę przypadaj ącą do wypłaty za pe­
wien okres czasu, przyczem wynagrodzenia 
jednorazowe względnie wynagrodzenie za 
wykonaną pracę przYPiidające do wypłaty 
oprócz wynagrodzenia za pewien okres cza­
su dolicza się do wysokości ostatniego per­
jodycznego wynagrodzenia oblicz.onego w 
stosunku rocznym; 

d) do dochodu z uposażeń służbowych, emery~ 
tur i wynagrodzeń za najemną pracę stosuje 
się wyższe minimum egzystencji aniżeli do 
dochodów z innych źródeł; 

e) przewidziane w dziale II dochody opodat~ 
kowuje się w całości i nie uwzględnia się od­
liczeń, zwyżek i zniżek podatkowych, o któ~ 
rych mowa wart. art. 10, 26, 27, 29 ustawy; 
podatek od dochodu z uposażeń słuzbo-' - f) 

wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę oblicza służbodawca i pobiera drogą 
potrącenia. 

2) Za dochód z uposażeń służbowych, emerytur 
i wynagrodzeń za najemną pracę uważać należy 
wszelkiego rodzaju wynagrodzenia w pieniądzach 
lub w naturze, jakie p racownik uzyskuje od służbo­
dawcy ze swego stosunku służbowego lub z tytułu 
najmu pracy. 

3) W szczególności należą tu: 
a) uposażenia służbowe, dodatki osobiste, do~ 

datki . służbowe, remuneracje, tantjemy, 
z wyjątkiem tantjem, wymienionych w ust. 1 
§ 34, czesne, taksy egzaminacyjne, promo­
cyjne, wynagrodzenia od sztuki, akordowe, 
żetonowe, prowizje i wszelkie inne do~ 
datki, jakąkolwiek bądź nazwę mające, 
pobierane przez oficerów, duchownych, 
wojskowych, urzędników wojskowych, pra­
cowników państwowych, samorządowych 
i innych instytucyj publicznych, o ile spe~ 
cjalne ustawy nie stanowią inacze j, oraz 
przez pracowników pozostających w pry~ 
watnym stosunku służbowym lub stosunku 
najmu pracy (urzędnicy prywatni, pomocni­
cy, robotnicy, służący i inni podobnego ro­
dzaju pracownicy prywatni); wspomniane 
wynagrodzenia należy uważać za dochód 
bez względu na to, czy zapewnione są w su­
mach zgóry ustanowionych (rocznie, mie~ 
sięcznie, tygodniowo, dziennie), czy też 
otrzymywane według innych norm (przepi­
sy służbowe, umowy, zwyczaje i t. p.), przy~ 
czem nazwa wyca.grodzenia ortiz okolicz­
nosc, czy pobierane wynagrodzenie jest 
związane z uprawnieniem do emerytury lub 
nie, nie czyni żadnej różnicy; 

b) dopłaty, wyznaczone na uhzymanie księżom 
świeckim i członkom zakonów regularnych 
z funduszów Państwa, samorządów lub z in­
nych funduszów publicznych (uzupełnienia 
kongruy); 

c} emerytury i zaopatrzenia, jakie pobierają 
wyżej wymienione osoby z powodu czaso~ 
wego lub stałego przeniesienia w stan spo~ 
czynku albo po wystąpieniu z czynnej służ~ 
by, względnie po zaprzestaniu pełnienia 
obowiązków z innych przyczyn, oraz zaopa~ 
trzenia, jakie wdowy i sieroty po wspomnia­
nych osobach pobierają od służbo dawcy, 
albo też z funduszów i kas, do których służ~ 
bodawcy składają wkłady na emeryturę lub 
zaopatrzenie, 

d) oprócz świadczeń w gotówce uwzględnić na~ 
leży także wartość dochodów w naturze, 
otrzymywanych od służbodawców, tudzież 
wartość czynszową udzielonego bezpłatnie 
przez służbodawcę mieszkania, przyczem 
wartość mieszkania w naturze obliczyć na~ 
leży w myśl § 30 z uwzględnieniem postano­
wień części ostatniej art. 42 ustawy. 

4) Natomiast wynagrodzenia z tytułu najmu 
pracy, stanowiące świadczenia wyłącznie za wynik 
pracy albo za wykonaną pracę a nie wytwarzające 
w czasie trwania pracy stosunku zależności do pra~ 
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codawcy i wskutek tego nie pochodzące od służbo­
daw~y,. należą do kategorji dochodów płynących 
z zajęCia zawodowego lub zatrudnienia o celach za­
r<;>bkowych i podpadają pod dochód ze źródeł wymje­
mony ch wart. 3, ust. 3, lit. b) ustawy. Tu przede­
wszystkiem należą wynagrodzenia za roboty na za­
mówienie, wynagrodzenia za pracę płatną od sztuki, 
a wykonaną dla potrzeb przedsiębiorstwa handlowe­
go lub przemysłowego poza zakładem tegoż (prze­
mysł domowy). następnie wszelkie świadczenia, ja­
kie podatnicy otrzymują ze względu na swoje stano­
wisko od osób trzecich, bez względu na to, czy 
świadczenia te mają charakter datków obowiązko­
wych lub podatków dobrowolnych, a w szcze­
gólności: 

a) dochód duchownych z opłat stuły, z opłat 
za odprawianie mszy, stypendyj mszalnych 
i t. p. oraz z innych darów, jakie duchowni 
ze względu na swój urząd otrżymuja" 

b) dochód, który słudzy publiczni i prywatni 
słudzy, woźni, portierzy, dozorcy domów, 
kelnerzy i t. p.) otrzymują, w postaci dat­
ków lub podarków nie od służbodawcy, lecz 
od innych osób za usługi lub ze zwyczaju 
przy pewnych sposobnościach. 

5) Dochód duchownych z gruntów i budynków 
kościelnych ustala się w myśl §§ 23 -- 30 i opodatko­
wuje się jako dochód ze źródeł wymienionych w ustę­
pie 1 i 2 art. 3 ustawy. 

Koszty służbowe. 
Do ar~. 20. 

§ 37. 1) Ta część uposażenia służbowego, któ­
ra jest przeznaczona na wynagrodzenie kosztów, 
związanych z wykonywaniem obowiązków służbo­
wych, nie stanowi dochodu podatkowi podlegające­
go, pod warunkami niżej przewidzianemi, a w szcze­
gólności: 

a) u oficerów, duchownych wojskowych, urzęd­
ników wojskowych, pracowników państwo­
wych i samorządowych, którym wyraźnie 
przyznano lub etatowo obliczono pewną su­
mę lub jakąś część uposażenia na pokrycie 
kosztów służbowych, nie wlicza się do do­
chodu tej sumy lub tej części uposażenia, 
bez względu na to, czy podatnik zaoszczę­
dził co z tych sum, lub nie; 

h) osoby, nie pozostające w służbie wojskowej, 
państwowej i samorządowej, a roszczące so­
bie prawa do uwolnienia od podatku takich 
wynagrodzeń, które otrzymały na koszty 
służbowe, winny na żądanie udowodnić, ja­
ką kwotę z tego wynagrodzenia użyły na 
koszty, połączone z ich czynnościami służ­
bowemi; 

e) pom.inąwszy wypadek pod b). należy wy­
dat~l. służbowe tylko wtedy obliczyć i po­
trącIe, gdy wynagrodzenie służbowe, na 
podstawie zawartej umowy, mieści w sobie 
zarazem odszkodowanie kosztów służbo­
wych, bez wyraźnego określenia sumy na te 
koszty przeznaczonej; 

d) narówni z kosztami służbowemi traktuje się 
i ni~ bierze się w rachubę przy opodatko­
wanIu: 

A) dodatków funkcyjnych i reprezentacyj­
nych, przyznanych osobom wojskowym 
i pracownikom państwowym; . 

B) ryczałtów na koszty podróży i diet lub 
remuneracyj, wypłacanych osobom pod 
A) wymienionym za podróże służbowe 
i za zastępcze czynności służbowe, spd­
niane poza siedzibą miejsca służbowego; 

Do art. 21. 

C) ryczałtów na koszty podróży, diet i in­
nych podobnych wynagrodzeń, przyzna­
nych z kas publicznych tytułem odszko­
dowania za spełnianie obowiązkówoby· 
wa telskich. 

Dochód osób prawnych. 

§ 38. 1) Dochód osób prawnych zarówno obo­
wiązanych jak i nieobowiązanych do publicznego 
składania ra.chunków, lecz prowadzących prawidło­
we księgi handlowe ustala się na podstawie bilansU, 
rachunku zysków i strat oraz na podstawie uchwały 
walnego zgromadzenia, zatwierdzającej zamknięcie 
roczne i zawierającej postanowienia co do podziału 
zysków. Zamknięcie roczne, zatwierdzone przez wal­
ne zgromadzenie dla ustalenia dochodu podatkowe­
go danej osoby prawnej ulega sprostowaniu w my~I 
postanowień art. 6, 8, 10, 13 i 21 ustawy przez doh­
czenie do zysku bilansowego, wykazanego w za­
twierdzonem zamknięciu rocznem tych wydatkóW, 
odpisań i odliczeń, które w myśl wymienionych wy­
żej artykułów ustawy nie są potrącalne przy ustala­
niu dochodu podatkowego. Nie są natomiast potrą­
calne z zysku bilansowego, wykazanego w zatwier-
dzonem zamknięciu rocznem wydatki, odpisania i od­
liczenia nie objęte tern zatwierdzonem zamknięciem. 

2) Za fundusze rezerwowe w rozumieniu art. 21 
ust. 2 ustawy uważa się wszelkie sumy nagromadza· 
ne kosztem wyników danego roku operacyjnego 
(gospodarczego), które są pomnożeniem majątku da­
nej osoby prawnej; natomiast bez względu na nazwę 
nie są funduszami rezerwowemi sumy, będące odro-
wiedni1dem już istniejących konkretnych zobowHl,­
zań lub strat, powstałych w danym okresie opera­
cyjnym (gospodarczym) . Pomnożeniem majątku w ro: 
zumieniu niniejszego paragrafu będą między inneml 

również odpisania z tytułu amortyzacji, przekracz~­
jące normy faktycznego zużycia w danym okreSie 
operacyjnym oraz t. zw. ciche rezerwy tworzone 
przez za niską wycenę remanentu towarów, surowo 
ców i półfabrykatów. 

3) Wydatków w zasadzie niepotrącalnych nic 
bierze się pod uwagę czyli nie dolicza się do zysk.u 

bilansowego, o ile są pokrywane nie kosztem wyn l
" 

ków miarodajnego roku operacyjnego, lecz z nagraJ­
madzonych zysków z lat ubiegłych, opodatkowanyc 1 

już w tych latach. 

4) Pod normy wynagrodzenia z art. 21 ust. ~ 
ustawy podpadają wszelkiego rodzaju wynagrodzdt1 
nia osób w tym ustępie wymienionych bez wzg1ę 

na to, czy są tantjemą w rozumieniu art. 18 ust,~WY~ 
czy też uposażeniem lub wynagrodzeniem za naje~ 
ną pracę w rozumieniu art. 20 ustawy. Natomiast !l'~ 
są. w?góle pohącalne kwoty, wYI?lacone osobo,~ wr8; 
mIenIOnym w tym artykule, o de osoby te 'nIC 

... \~~ 



I 
I 
I \ 
I 

• .• ;.-"1 

Nr. 85. Dziennik Ustaw. p.oz. 769. 161 7 

CZynne w zarządzie przedsiębiorstwa, a to jako wy­
datek, nie związany z osiągnięciem dochodu. 

5) Za kapitał zakładowy w rozumieniu art. 21 
~~t. 3 ustawy uważa się kapitał akcyjny, udziałowy 
~Inne tym podobne kapitały . Za kapitał zakładowy 
Instytucyj kredytowych, emitujących listy zastawne 
lub ,ohligacje ł nie posiadających kapitału zakladq­
:vego uwaia się dziesiątą część listów zastawnych 
l.obligacyj wypuszczonych w obieg przez te instytu­
cJe. Ka.pitałem zakładowym przedsiębiorstw, należą­
cych do towarzystw i spółek zagranicznych, których 
za.rządy znajdują się poza obszarem Rzeczypospoli­
teJ, jest suma kapitału, przeznaczona na działalność 
W. Polsce . W razie wątpliwości co do wysQ1kości ka­
PItału zakładowego miarodajny jest 'kapitał zakłado­
Wy ujawniony w rejestrze handlowym. 

6) Dochód osób prawnych, których siedziba 
zarządu znajduje się poza granicami Rzeczypospoli­
tej, a -które w zw.iąz,ku, z działalnością zarobkową 
w Polsce prowadzą prawidłowe księgi handlowe, 
Obejmujące wyniki tej dz,jałalności, ustala się przy 
z~stosowaniu przeop isów ohowiązuj.ących dla us tala­
Ula dochodu krajowych osób prawnych. Tytułem 
udziału w kosztach ogólnych centrali należy uzna­
Wać za potrącalną taką część tych kosztów, jaka od­
Powiada rozmiarom działalności zarohkowej prowa­
dzonej w Polsce. 

Do art. 23. 
Stawki podatkowe. 

§ 39. 1) Załączona do art. 23 skala poda tku 
dochodowego służy do wyznaczania stawek podat­
ko:wych, przypadających od oO'gólnegodochodu, osią­
~U!ętego przez płatnika ze w5zystki'ch źródeł, z wy­
Jątkiem uposażeii służbowych, emerytur i wynagro­
dzeń za najemną pracę. 

2) Przypadającą od ogólnego dochodu stawkę 
POdatkową wyznacza się dla każdego podatnika we­
dług skali, ustanowionej wart. 23 ustawy. Dla 
:vszyst'kich podatni!ków (osoby fizyczne, prawne 
l spadki ' wakujące (nieobjęte), osiągających dochód 
Ponad granicę minimum egzystencji, aż do dochodu 
w sumie 200 .000 zł, wyznacza ustawa pod3.Łek w sL\­
łYch stawkach. 
. 3) Przy dochodzie osób prawnych, przekracza­
Jącym 200.000 zł, podaŁek wynosi 50.000 zł i, opró(;z 
tegu, 2.000 zł od każ'dych pełnych 8.000 zł ponad 
200.000 zł. 

4) O ile zaś chodzi o dochód osób fizycznych 
l spadków wakujących (nieohjętychJ, przekraczający 
2?O.000 zł dolicza się do podatku, obliczone:go w s~o­
sa? powyższy, nadto 1 Y:! % do 15 96 od całego podle­
gaJącego podatkowi dochodu, zależnie od wysokości 
tegoż dochodu. 

Przykłady: 

A. Osoby fizyczne i spadki wakujące. 

POdlegający poda t'kowi dochód • • • 400.200 zl 
Obli'czenie podatku: 

Od 200.000 zł wynosi podatek. . . . 
Od >każdych następnych pełnych 8.000 zł 
N po 2.000 zł, czyli 2.000 zł razy 25 = 

adto od 400.200 zł 4 % = . . . • . 

50.000 ff 

50.000 zł 
16.008 ff 

Razem podatek 116.008 zł 

B. Osoby prawne. 

Podlegający podatkowi dochód 405.000 zł 
Obliczenie podatku: 

Od 200.000 zł podatek . . . . .. 50.000" 
Od 'każdych następnych pełnych 8.000 zł 

po 2.000 zł czyli 2.000 zł razy 25 = 50.000 ff 

Razem podatek 100.000 zł 

5) Podatek należy jednak wymierzać w taki spo­
sób, aby z dochodu wyższego stopnia, po potrąceniu 

: podatku na ten stopień przypadającego , nie zostawało 
nigdy mniej, niż zostaje z najwyższego dochodu, po­
przedniego stopnia, po potrąceniu podatku na ten 
o!itatni stopień przypadającego. 

6) O ile z dochodu ustalonego do wymiaru po­
datku po potrąceniu przypadające j kwoty podatko­
wej, pozostanie mniej, niż wynosi najwyższy dochód 
wolny od podatku, wówczas nale ży p odatek wymie­
rzyć i pobrać tylko w wysokości nadwyżki dochodu 
ponad. tę najniższą granicę. 

Przykłady: 

1) Dochód podlegający podatkowi 80.100 zł 
Od 80.100 zł winien przypadać podatek 14.168 ff 

Po potrąceniu jednak tego podatku od 
podlegającego podatkowi dochodu 
p ozostaje (80.100 - 14.168 zł) do-
chodu 65.932 fi 

Od najwyższego dochodu poprzedniego 
stopnia: t. j. od 80.000 zł przypada 
podatek ..... . . 12.480 fi 

a ponieważ po potrąceniu tego podatku 
od podlegającego podatkowi do­
chodu p ozostaje (80.000 zł - 12.480 
złotych) . 67.520 fi 

przeto od dochodu 80.100 zł wymi2rzyć 
należy rOZnIcę między 80.100 zł 
a 67.520 zł (80.100 zł-67.520 zł = 12.580" 

zamiast 14.168 zł. 

Do art. 25. 
Specja:lny podatek od tantjem. 

§ 40. 1) Od tantiem w rozumieniu a r t. 18 usta ­
wy przypada do zapłaty specjalny podatek od tan­
tjem oraz podatek dochodowy z Działu 1 ustawy. Do 
uiszczania podatku dochodowego z Działu I ustawy 
od dochodu z tantjem są obowiązane osoby otrzy­
mujące tantjemy. Podatek ten wymierza się i pobie­
ra na ogólnych zasadach. 

2) Specjalny podatek od tantjem obliczają i po­
trącają przy każdej wypłacie tantjemy przedsiębior­
stwa.. dokonywujące wypłaty. Kwoty potrącone 
w ciągu miesiąca winny być wpłacone w terminie 
7 dni, po upływie tego miesiąca na konto kasy tego 
urzędu skarbowego, w którego okręgu znajduj e się 
siedziba przedsiębiorstwa wypłacającego tantiemę . 

3) - Specjalnemu podatkowi od tantiem podle­
gają tantjemy, otrzymywane przez osobę w wysoko­
ści przekraczającej w ciągu roku kwotę 1.500 zł. 
Specjalny podatek od tantjem wynosi 50 % sŁawki 
podatkowej, przypadającej według skali art. 23 usta­
wy od rocznej sumy wypłat, dokonanych tytułem tan­
tjemy, jednak nie mniej niż 16 zł. Należy mieć przy­
tern na uwadze, że za tantjemę uważa się sumę wy­
płat w rozumieniu art. 18 ustawy, dokonanych w jed-
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nym roku przez to samo przedsiębiorstwo, na rzecz 
tej samej osoby. Nie może zatem jedna i ta sama oso­
ba, od t ego samego przedsiębiorstwa otrzymać w jed­
nym roku dwie lub więcej tantjem, gdyż w razie 
powtarzających się w ciągu roku wypłat tytułem 
tantjemy, wypłaty te stanowią jedną tantjemę. 

4) W przypadkach powtarzających się w ciągu 
roku wypłat tytułem tantjemy, celem zastosowama 
właściwej stawki podatkowej, należy do bieżąco wy­
płacanej kwoty, dodawać kwoty wypłat dokonanych 
uprzednio i na podstawie łącznej sumy dokona­
nych wypłat należy obliczyć kwotę specjalnego po­
datku od tantjem. Od tej tak obliczonej kwoty po­
datku, należy potrącić podatek poprzednio potrąco­
ny i wpłacony, a pozostała różnica stanowi specjal­
ny podatek od tantjem, przypadający bieżąco do wy­
płaty. 

Przykład: 
Niezatrudniony stale członek rady nadzorczej 

przedsiębiorstwa otrzymywał w ciągu 1932 roku ope­
racyjnego: 

a) miesięcznie po 500 zł, 
b) w czerwcu 1932 roku jednorazową wypłatę 

obliczoną w stosunku procentowym do zy­
sków przedsiębiorstwa za 1931 rok opera­
cyjny - 50.000 zł, 

c) w lipcu jednorazową gratyfikację 5.000 zł, 
d) w grudniu jednorazową gratyfikację 3.000 zł. 
Specjalny podatek od tantjem obliczy się w po-

wyższym przykładzie w sposób następujący: 
aj VI styczniu, lutym i marcu - nie przypada 

do zapłaty żadna kwota tytułem specjalne­
go podatku, ponieważ kwoty w tym czasie 
wypłacone nie przekraczają 1.500 zł, 

h) w kwietniu przypadało do potrącenia i za­
płaty 25 zł (500 X 4 = 2.000, stawka podat­
ku według 6 stopnia dochodu skali art. 23 
ustawy 50 zł - połowa 25 zł), 

c) w maju przypadało do potrącenia i zapła­
ty 12,50 zł (500 X 5 = 2.500 zł, stawka po­
datku według 10 stopnia skali art. 23 -
75 zł, połowa 37,50 zł mniej potrącone już 
25 zł = 12.50 zł), 

d) w czerwcu - przy miesięcznej wypłacie 
przypadało do potrącenia i zapłaty 9 zł 
(500 X 6 = 3.000 zł, stawka podatku we­
dług 12 stopnia skali art. 23 - 93 zł, poło­
wa. 46,50 zł mniej potrącone dotychczas' 
37,50 zł = 9 zł); przy jednorazowej zaś wy­
płacie przypadało do potrącenia i zapłaty 
3.509,50 zł (3.000 + 50.000 = 53.000 zł, staw- . 
ka według 52 stopnia skali art. 23-
7.112 zł, połowa 3.556 mniej potrącone do­
tychczas 46,50 zł = 3.509,50 zł), 

e) w lipcu - przy miesięcznej wypłacie nie 
przypadała do potrącenia żadna kwota 
(500 X 7 = 3.500 + 50.000 = 53.500, stawka 
podatku według 52 stopnia skali art. 23 -
7.112 zł, połowa 3.556 zł mniej potrącone 
dotychczas 3.556 zł = O); przy wypłacie 
zaś jednorazowej gratyfikacji 5.000 zł, przy­
padało do potrącenia i zapłaty - 374 zł 
(53.500 + 5.000 = 58.500 zł, stawka podat­
ku według 53 stopnia skali z art. 23 -

7.860 zł polowa 3.930 zł mmeJ dotychczas 
potrącone 3.556 zł = 374 zł), 

f) w sierpniu przy miesięcznej wypłacie nie 
przypadała do potrącenia żadna kwota 
(58.500 + 500 = 59.000 zł, stawka podatku 
według 53 stopnia skali z art. 23 - 7.860 zł, 
połowa 3.930 zł mniej potrącone dotych­
czas 3.930 zł = O), 

g) we wrześniu - przy miesięcznej wypłacie 
nie przypada do potrącenia żadna kwota 
(59.000 + 500 = 59.500 zł, stawka podatku 
według 53 stopnia skali z art. 23 - 7.860 zł, 
połowa 3.930 zł mniej potrącone dotych­
czas 3.930 zł = O), , 

h) w październiku - przy miesięcznej wypła­
cie nie przypadała do potrącenia żadna kwo­
ta (59.500 + 500 = 60.000 zł, stawka podat­
ku według 53 stopnia skali z art. 23 -
7.860 zł, połowa 3.930 zł mniej potrącone 
dotychczas 3.930 zł = O), 

i) w listopadzie - przy miesięcznej wypłacie 
przypada do potrącenia i zapłaty - 422 zł 
(60.000 + 500 = 60.500 zł, stawka podatku 
według 54 stopnia skali z art. 23 - 8.704 zł, 
połowa 4.352 mniej potrącone dotychczas 
3.930 zł = 422 zł), 

j) w grudniu - ani przy wypłacie miesięcznej, 
ani przy wypłacie gratyfikacji nie przypada 
do potrącenia żadna kwota (60.500 + 500 = 
= 61.000 + 3.000 = 64.000 zł, stawka po­
datku według skali art. 23 - 8.704 zł, po­
łowa 4.352 zł mniej dotychczas potrącone 
4.352 zł = O). 

W ten sposób, zgodnie z przepisami art. 25 
ustawy, od łącznej sumy tantjemy 64.000 zł otrzy­
manej w tym samym roku operacyjnym, przez człon­
ka rady nadzorczej w tem samem przedsiębiorstwie 
został w ciągu 1932 roku potrącony specjalny poda­
tek od tantjem, w wysokości połowy stawki podatku 
według skali z art. 23 ustawy. 

5) Zwraca się wreszcie uwagę, że przy oblicza­
niu specjalnego podatku od tan t jem mają odpowied­
nie zastosowanie postanowienia art. 23 ustęp czwar: 
ty ustawy o podatku dochodowym. W szczególnOŚCI 
specjalny podatek od tantjem należy obliczać w ten 
sposób, aby z dochodu (z tantjemy) wyższego stop: 
nia po potrąceniu podatku nie pozostało nigdy mniej, 
niż zostaje z najwyższego dochodu (z tantjemy) bez­
pośrednio niższego stopnia po potrąceniu podatkU 
na. ten stopień przypadającego. 

Przykład: 

Przy dochodzie z tytułu tantjemy 60.000 zł spe­
cjalny podatek od tantjem wynosi 3.930 zł. Po po­
trąceniu podatku od dochodu, pozostaje kwota do­
chodu 56.070 zł. 

Przy dochodzie z tytułu tan t jemy 60.200 zł spe: 
cjalny podatek według 54 stopnia skali wynOSI 
4.352 zł. Po potrąceniu podatku od dochodu, po~o.­
staje kwota dochodu 55.848 zł, czyli o 222 zł mn~eJ, 
aniżeli w pierwszym przypadku. Wobec postanow1en 
art. 23 ustęp czwarty ustawy o podatku dochodo­
wym podatek 4.352 zł od 60.200 zł dochodu podle: 
ga redukcii o 222 zł, czyli zamiast 4.352 zł wynOSI 
tylko 4.130 zł. 
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Do art. 18. 

§ 41. 1) Upoważnia się dyrektorów izb skar­
bowych do zezwalania prżedsiębiorstwom, doko­
nywującym powtarzających się w ciągu roku na po­
czet tantjemy wypłat nieprzekraczających każdor~­
zowo 1.500 zł na nie obliczanie i niepotrącame 
specjalnego podatku od tantjem przy każdej wypła­
cie, pod warunkiem, że podatek ten będzie obli­
Czony i wpłacony od całorocznej sumy wypłaty tytu­
łem tantjemy w ciągu dni 7 po upływie roku. 

2) W powyższym przypadku, w razie niedotrzy­
mania 7-dniowego terminu, od ustawowych termi­
nów płatności do dnia upływu 7-dniowego terminu 
będą pobrane odsetki za odroczenie, zaś po upływie 
7-dniowego terminu - będą pobrane kary za 
zwłokę. 

Zwyżki i zniżki podatkowe. 
Do art. 26, 27 i 28. 

§ 42. 1) Za członka rodziny podatnika w rozu­
mieniu art. 26 i 27 ustawy uważa się osoby wymie­
nione wart. 28 ustawy. 

2) Przygodne zasilanie członka rodziny, nie jest 
równoznaczne z jego utrzymaniem, a zatem nie zwal­
nia podatnika od zwyżki, przewidzianej wart. 26 
ustawy, ani też nie uzasadnia ulgi z art. 27 ustawy. 

3) Członkowie rodziny, którzy, zgodnie z po­
stanowieniami art. 11 ustawy, rozporządzają wła­
snemi dochodami i podlegają odrębnemu od głowy 
rodziny opodatkowaniu, nie mogą być z 'reguły uwa­
żani za będących na utrzymaniu podatnika. 

4) Pytanie, kogo z członków rodziny, w wyżej 
podanem znaczeniu, można uważać za osoby, będące 
na utrzymaniu podatnika, powinno być rozstrzygnię­
' te po stwierdzeniu odnośnych danych według ogól­
nych zasad prawnych. 

5) Prawo do ulgi na zasadach art. 27 ustawy 
przysługuje wyłącznie głowie rodziny. 

I 6) W małżeństwach prawnie rozwiązanych lub 
rozłączonych wymienione prawo przysługuje oboj­
gu małżonkom, stosownie do ilości znajdujących się 
na ich utrzymaniu , członków rodziny. 

7) Dla stosowania przepisów art. 26 i 27 
ustawy obojętne jest zupełnie, gdzie mieszkają człon­
ko.wie rodziny, czy razem z podatnikiem, czy też od­
~z.lelnie od niego (w innem miejscu lub miejscowo­
SCI), 

ZniŻ2nie podatku z powodu nadzwyczajnych oko­

Do art. 29. 
liczności. 

§ 43. 1) Niezależnie od ulgi, przewidzianej 
wart. 27 ustawy, może nastąpić zniżenie podatku ze 
ł'zględu na nadzwyczajne okoliczności, jakie spotka-

>: samego podatnika lub członków jego rodziny, za­
~'owno tych, którzy są na utrzymaniu podatnika, jak 
l tych, których dochodami podatnik rozporządza. 
k 2) Dla przyznania ulgi na mocy art. 29 ustawy 

oniecznem jest, aby: 
a) dochód podatnika nie przenosił 12.000 zł, 
b) nadzwyczajne okoliczności, dające podatni­

kowi prawo do ulgi, istotnie osłabiały jego 
zdolność płatniczą, 

e) wydatki, wywołane nadzwyczajnemi oko­
licznościami, z powodu których może nastą­
pić przyznanie ulgi, były pokrywane z docho-

dów podatnika, członkowie zaś rodziny, 
których te okoliczności spotkały, nie podle­
gały samoistnemu opodatkowaniu podat­
kiem dochodowym. 

3) Do nadzwyczajnych okoliczności, o których 
mowa w poprzednich ustępach, zalicza się: powoła­
nie do służby wojskowej; nadmierne ciężary z powo­
du obarczenia liczną rodziną, wyjątkowego obowiąz­
ku wspomagania niezamożnych członków rodziny, 
długotrwałą chorobę, zadłużenie i inne szczególnie 
krytyczne okoliczności, następnie wydarzenia żywio­
łowe, jak pożar, powódź, gradobicie, klęski z powo­
du działań wojennych i t. p., których skutków nie 
uwzględniono już przy ustalaniu wysokości dochodu. 

4) W celu przyznania ulgi z art . 29 ustawy, wła­
dza wymiarowa rozważa w każdym poszczególnym 
wypadku, jak dalece utraconą została zdolność płat­
nicza, poczem powziąwszy przekonanie o istotnem 
zmniejszeniu się zdolności płatnicze;' stosownie zni­
ża podatek, lecz najwyżej o trzy stopnie. 

Początek i koniec obowiązku podatkowego. 
Do art. 30, 31 i 32 ustawy. 

§ 44. Celem oznaczenia początku i końca obo­
wiązku podatkowego, należy z reguły · przestrzegać 
następujących zasad: 

a) Osoby fizyczne i prawne, na które po raz 
pierwszy spada obowiązek podatkowy, pod­
legają opodatkowaniu od początku tego ro­
ku podatkowego, który następuje po zaist­
nieniu stosunków, uzasadniających obowią­
zek podatkowy przyczem u osób prawnych, 
wymienionych wart. 21 ustawy stwierdze­
nie zaistnienia tych stosunków następuje po 
sporządzeniu zamknięcia rachunków za 
pierwszy okres gospodarczy (operacyjny). 

b) Osoby fizyczne i prawne przestają podlegać 
obowiązkowi podatkowemu z końcem tego 
roku podatkowego, który następuje po za­
istnieniu okoliczności, uzasadniających zga­
śnięcie obowiązku podatkowego. 

§ 45. 1) Od zasady, wyrażonej w § 44 lit. al 
przewiduje ustawa w części drugiej art. 30 następu­
jące wyjątki, omówione bliżej wart. 31 i 32: 

a) gdy osoby fizyczne i prawne, które mieszka­
ły lub miały siedzibę poza obszarem Rze­
czypospolitej i nie osiągały żadnych docho­
dów ze źródeł, znajdujących się na tutej­
szym obszarze, obrały sobie w Polsce miej­
sce zamieszkania lub siedzibę; 

h) gdy osoby fizyczne i prawne, które mieszka­
ły lub miały siedzibę poza obszarem Rze­
czypospolitej i nie osiągały żadnych docho­
dów ze źródeł, znajdujących się w kraju, 
przybyły do Polski dla zarobku, lub otwo­
rzyły w Polsce przedsięhiorstwo i pobiera­
ją dochody w wysokości podlegającej opo­
datkowamu. 

2) W wypadkach wyliczonych w ust. 1 a) i h), 
osoby te podlegają podatkowi z początkiem najbliż­
szego miesiąca, który następuje po zaistnieniu tych­
że wypadków. Za podstawę wymiaru podatku w ro­
ku pierwszym dla wspomnianych osób fizycznych 
i prawnych z wyjątkiem obowiązanych do puhHcz-
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nego składania rachunków, przyjmuje się dochód, 
spodziewany w ciągu pełnych miesięcy, pozostałych 
do końca tego roku. Z dochodu, obliczonego w sto­
sunku do całego roku określa się przypadającą staw­
kę podatkową, podatek zaś wynosi tyle dwunastych 
części tej stawki, ile pełnych miesięcy pozostało do 
końca roku. Za podstawę wymiaru podatku w roku 
następnym przyjąć należy dochód, obliczony w spo­
sób powyższy za cały rok. 

Przykłady: 

Podatnik przybył do Polski w lipcu 1925 
i osiągnął w miesiącach sierpniu i wrześniu tegoż ro­
ku 4.000 zł dochodu, czyli miesięcznie 2.000 zł. 

Wymiar za rok 1925. 
Spodziewany dochód d~ końca ro-

ku wynosi (2.000 X 5) = 10.000 zł, czyli 
obliczony w stosunku do całego roku 

Od tego dochodu przypadająca 
stawka podatkowa. . . . 

przeto podatek za czas od 1/8 
1925 do 31 /12 1925 wynosi 5/12, t. j. 
1992 : 12 X 5 

Wymiar podatku na rok 1926: 
Dochód osiągnięty od 1/8 1925 do 

31 /12 1925, t. j. za pięć miesięcy 
10.000 zł, czyli miesięcznie 2.000 zł, 

24.000 zł 

1.992 zł 

830 zł 

przeto za 12 miesięcy 2.000 X 12 = . 24.000 zł 
Podatek - 1.992 zł. 

3) Jeżeli podatek wymierza się dopiero po upły­
wie pierwszego roku kalendarzowego, wówczas dla 
obliczenia dochodu w stosunku do całego roku przyj­
muje się dochód rzeczywiście osiągnięty i oblicza się 
podatek w sposób wyżej wskazany. 

4) Nowopowstające na obszarze Rzeczypospo­
litej towarzystwa i zakłady, obowiązane do publicz­
nego składania rachunków (art. 32 ustawy) , których 
siedziba prawna znajduje się zagranicą, podlegają 
opodatkowaniu dopiero po złożeniu pierwszego 
sprawozdania rachunkowego, które służy za podsta­
wę do wymierzenia podatku zarówno za pierwszy 
jak i za drugi rok podatkowy od czasu ich powsta­
nia, przyczem za pierwszy rok podatkowy podatek 
wymierza się od dochodu, obliczonego w stosunku do 
całego roku za czas od dnia powstania do końca tego 
roku, za drugi zaś rok podatkowy podatek wymierza 
się za cały rok od dochodu , obliczonego w stosunku 
do całego roku. 

Przykłady: 

L T owatzystwo rozpoczęło czynnoscl 4/5 
z okresem operacyjnym od 4/5 1933 r. do 3/5 1934 r. 
i osiągnęło za ten czas, wedle zamknięcia rachunko­
wego dochodu 131.547 zł. 

,Wymiar za rok 1933. 
Dochód za czas od 4/5 

t. j. za 12 miesięcy 
1933 do 3/5 1934, 

Podatek według skali . . . 
przeto podatek za cz.as od 4/5 1933 do 
31 /12 1933 (t. j. za pełnych 7 miesięcy) 
wynosi x : 7 = 26.656 : 12, czyli 

7 X 2óh5ó 
x = --~--i i --- = 

= 15.547 zł 

131.547 zł 
26.656 " 

Wymiar za rok 1934. 
Dochód osiągnięty od 4/5 1933 do 3/5 
1934, t. j. za 12 miesię cy . 131.547 zł 
przeto podatek według skali . . 26.656 " 

Wymiar podatku za r. 1935 ma nastąpić wedle 
ogólnych zasad, t. j. na podstawie zamknięcia roku 
operacyjnego, poprzedzającego rok podatkowy. 

II. Towarzystwo rozpoczęło czynności 4/5 1933 
z okresem operacyjnym, zgodnym z rokiem kalenda­
rzowym i osiągnęło wedle zamknięcia rachunkowe­
go za czas od 4/5 1933 do 31 / 12 1933 - 68.000 zł do­
chodu. 

Wymiar za rok 1933. 
Dochód za czas od 4/5 1933 do 31 /12 1933, czyli 

za 242 dni wynosi 68.000 zł, przeto za cały rok ,!,Y­
nosi z obliczenia: 
68.000 : 242 x: 365 dni (w roku przestępnym 
366 dni) 

63.000 X 365 
x = 

242 
= 102.562 zł 

Podatek według skali ?:a cały rok 17.888 zł, 
przeto podatek za czas od 1/6 1933 do 31 /12 1933 (t. 
j. za pełnych 7 miesięcy) wynosi: 

17.888 X 7 
------

12 
= 10.434 zł 

Wymiar za rok 1934. 
Dochód za cały rok obliczony w 

sposób przy wymiarze za rok 1933 
wskazany . . . 102.562 zł 

Podatek według skali . . 17.888 " 
Wymiar podatku za rok 1935 nastąpi na pod­

stawie zamknięcia rachunkowego za rok operacyjny 
1934. 

Zgaśnięcie obowią2;ku podatkowego. 

Do art. 34 i 35. 

§ 46. 1) Dla osób, wymienionych wart. 30 
ust. 2 ustawy obowiązek podatkowy gaśnie: 

a) z powodu śmierci podatnika, jeżeli wskutek 
tego dochód jego zupełnie przestaje płynąć: 

b) z powodu wyprowadzenia się z obszaru 
Rzeczypospolitej i utraty dochodów na tym 
obszarze; 

c) z powodu ustania lub zmniejszenia się sta­
łych uposażeń służbowych poniżej wysoko­
ści, uzasadniającej obowiązek podatkowY; 

d) z powodu zaniechania działalności w ciągu 
roku podatkowego przez towarzystwa i z~­
kłady, obowiązane do publicznego składaDla 
rachunków. 

2) We wszystkich tych przypadkach gaśnie 
obowiązek podatkowy z końcem tego miesiąca, .w, 
którym wydarzenia te miały miejsce; umorzenie zas 
podatku następuje od najbliższego miesiąca po zaist­
nieniu tychże w ydarze/L Z wymierzonego przeto po­
datku należy umorzyć tyle 12 części tego podatku, 
ile pełnych mięsięcy pozostaje jeszcze do końca roku 
podatkowego. 

ę: 47. 1) UJ'10fzenie podatku w przypadkach, wy­
mienionych w § 46 ust. 1 lit. a) i hl może nastąpić tyl­
kopod warunkiem. że dochody ze źródeł znajdUJą-
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cych się na obszarze Rzeczypospolitej przesŁały zu­
pełnie płynąć wskutek śmierci podatnika lub wypro­
wadzenia się jego z tego obszaru. 

2) Umorzenie podatku w wypadku, przewidzia­
nym w § 46 ust. 1 lit. al następuje również wtedy, 
gdy osoba, podlegająca dotychczas podatkowi, nie 
osiągała żadnych innych dochodów, oprócz uposa­
żeń służbowych, które utraciła, względn.ie które si~ 
z~niejszyły poniżej wysokości, uzasadniającej obo­
wIązek podatkowy. 

§ 48. Jeżeli wskulek śmierci podatnika do­
chód jaki tenże osiągał nie przestał zupełnie płynąć, 
WÓWczas wymierzony podatek powinien być zapła­
Cony za pozostałą część roku przez masę spadkową, 
w stosur:ku do pozostałej części dochodu, a zatem 
w razie śmierci podatnika, osiągającego za życia do­
chód z nieruchomości, nie może nastąpić umorzenie 
podatku. Wypadki częściowego umorzenia podat­
ku zachodzą wtedy, gdy zmarły, oprócz dochodu 
z nieruchomości, osiągał nadto rentę dożywotnią, 
uposażenie służbowe i t. p. 

§ 49. Pod względem początku i końca obowiąz­
ku podatkowego spadków wakujących (nieobjętych) 
należy stosować analogiczne postanowienia, dotyczą­
Ce osób fizycznych. 

Zmiany w ciągu . roku podatkowego, 

Zniżenie podatku wskutek nieszczęśliwych okolicz· 
nośd lub nadzwyczajnych wydarzeń. 

Do art. 38. 

§ 50. 1) Z wyjątkiem wypadków, przewidzia­
nych w § 47 wszelkie zmiany, które zachodzą w cią­
gu loku podatkowego w wysokości dochodu, lub we 
ws~ystkich innych stosunkach podatnika, nie wpły­
waJą na zmianę podatku, wymierzonego za odnośny 
rok pcciatkowy. 

2) Tym c sobom fizycznym jednak, których 
z~olność płatnicza w ciągu roku podatkowego znacz­
nle osłabła wskutek nieszczęśliwych okoliczności lub 
nadzwyczajnych wydarze.ń, może urząd skarbowy 
ciIDorzyć odpowiednią część p odatku, gdy uzna, że 

ana osoba lej ulgi rzeczywiście potrzebuje. 
3) Uprawnienie, przysługujące urzędowi z mocy 

fOwyższego postanowienia, powinno być slosowane 
y1ko w wyjątkowych wypadkach, a mianowicie, gdy 
Urząd uzna, że ulga taka dla podatnika jest koniecz­
ną, podatnik zaś udowodni, Że nieszczęśliwe okolicz­
blści. lub nadzwyczajne wydarzenia znacznie osła-

l y Jego zdolność płatniczą. 
. 4) Za tego rodzaju · nieszczęśliwe okoliczności 
~ nadzwyczajne wydarzenia uważać należy długo-
rwałe choroby, śmierć członków rodziny, wojnę, 
POwódź, grad, pożar i inne wydarzenia żywiołowe 
wr~s~cie utratę źródła dochodu wskutek przymus'J­
we] hcy tacji i t. p. 
ś' . 5) Podatnik może wystąpić z prQśbą o czę­
gcl10We umorzenie podatku tylko pod wa~unkiem,i 
z y wskutek nieszczęśliwych okoliczności lub nad­
Z wYcz~inych wydarzeń nastąpiło już rzeczywiście 
nnaczll1ejsze zmniejszenie się do chodu, spowodowa­
i:.3łądż utratą, bądź też obniżeniem się wjdajności 

o a dochodu. Samo przypuszczenie, że zmniejsze-

nie się dochodu nastąpi dopiero w przyszłości nie 
daje jeszcze podstawy do zniżenia podatku. 

6) Utrata źródła dochodu ma miejsce w wypad­
kach: utraty lub pozbycia siG prawa użytkowania, 
pożaru, zawalenia się lub zburzenia budynku czyn­
szowego, zaniechania przedsiębiorstwa handlowego 
lub przemysłowego, utraty kapitału, zgaśnięcią pra­
wa do renty, utraty pretensji z powodu licytacji przy­
musowej lub w postępowaniu konkursowem, utraty 
zdolności do pracy z powodu starości lub trwałej 
choroby i t. p. 

7) Znaczniejsze obniżenie wydajności źródła 
dochodu może być spowodowane gorszym urodza­
jem, nieściągalnością tenuty dzierżawnej, zmniejsze­
niem się obrolu w przedsiębiorstwie, ograniczeniem 
ruchu przedsiębiorstwa, zmniejszeniem lub ubytkiem 
dywidend od akcji i t. p. 

8) Kwestję rzeczywistej potrzeby zastosowania 
ulgi powinien urząd skarbowy osądzić z uwzględ­
nieniem ogólnego położenia ekonomicznego podat­
nika. Nie należy jednak umarzać więcej, aniżeli wy­
pada ze stosunku pierwotnego podatku od podatku 
od zmniejszonego dochodu. 

9) W tym celu urząd oblicza stosunek ustalo­
nego przy pierwotnym wymiarze dochodu do docho­
du, osiąganego przez podatnika od czasu nastania 
tych nieszczęśliwych okoliczności lub nadzwyczaj­
nych wydarzeń, oraz stosunek pierwotnego podat­
ku do podatku, przypadającego od pozostałego do­
chodu i umarza odpowiednią część pierwotnie wy­
mierzonego podatku. 

Przykład: 

Ustalony przy wymiarze dochód pod-
legający podatkowi . 
\Yv'ymierzony podatek. . 
Dochód zmniejszony wskutek nie­
szczęśliwych okoliczności lub nad-
zwyczajnych wydarzeń, a obliczony 
na cały rok wynosi . . . . 
Przypadający od tego dochodu podatek 
w stosunku do podatku od dawnego do-
chodu wynosi x : 48.000 = 17.888 : 
: 100.000 = . . . 
Różnica podatku (17.888 - 8.586) 
wynosi 
i tę różnicę można umorzyć. 

100.000 zł 
17.888 /I 

48.000 " 

8.586 " 

9.302 " 

Posf·ępowanie przy przyznawaniu ulg wskutek nie· 
szczęśliwych okoliczności lub nadzwyczajnych wy· 

darzeń, 
Do art. 38. 

§ 51. 1) Prośby O zniżenie podatku w myśl 
§ 50 należy wnosić do właściwej władzy skarbo­
wej, najpóźniej do końca tego roku podatkowego, 
w którym nastąpiły nieszczęśliwe okoliczności lub 
nadzwyczajne wydarzenia. 

2) Później wnoszone prośby nie mogą służyć 
za podstawę do umorzenia podatku za ten rok po­
datkowy, w którym nastąpiły nieszczęśliwe okolicz­
ności lub nadzwyczajne wydarzenia, lecz mogą być 
wzięte pod rozwagę dopiero przy wymiarze podatku 
na następny rok podatkowy. 

3) Przeciw decyzjom na prośby o zniżenie po­
datku w myśl § 50 niema środka prawnego. 
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,Opodatkowanie dochodów z uposażeń ' służbowych, 
emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę· 

§ 52. 1) Przy każdej wypłacie uposażenia, któ ­
n ',go wysokość, obliczona w stosunku rocznym, wyno-. 
si ponad 2.500 zł, pobiera się podatek według skalI 
art. 43 ustawy, drogą potrącenia przez służbodawcę· 

2) O ile wysokość uposażenia ulegnie zmianie, 
należy już przy najbliższej wypłacie uwzględnić za­
szłą zmianę i za podstawę potrącenia przyjąć kwotę 
zmienionego uposażenia, obliczoną w stosunku rocz­
nym. 

3) Stopę procentową podatku, przypadającego 
od jednorazowych wynagrodzeń, ustala się w t en 
sposób, że jednorazowe wynagrodzenie dodaje się 
do sumy dochodu, obliczonego w stosunku rocznym 
na podstawie ostatniego perjodycznego uposażenia, 
podatek zaś potrąca się według otrzymanej w ten 
sposób stopy procentowej od sumy jednorazowo wy­
płaconego wynagrodzenia. 

Przykłady: 
I) Wypłaca się pracownikowi mie-

sięczne uposażenie za styczeń w kwocie. 600 zł 
Wysokość tego uposażenia obliczo-

na w stosunku rocznym '(600 X 12) wy-
nOSI • • • • • • 

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 7.200 zł według skali art. 43 wy-
nosi 3,4 %. 

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianych 600 zł podatek w 
kwocie . . . . . 
. II) Wypłaca się temu pracownikowi 
miesięczne uposażenie za luty podwyższo-
ne z 600 zł na 800 zł. 

Wysokość tego uposażenia obliczona 
w stosunku rocznym (BOO X 12) wynosi . 

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 9.600 zł według skali , art. 43 wy-
nosi 4,1 %. 

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianych 800 zł podatek 
w kwocie . . . 

III) Wypłaca się temuż pracowniko­
wi miesięczne uposażenie za marzec 
i jednorazowe wynagrodzenie . 

Razem 
Ustalenie stopy procentowej: 

7.200 " 

20,4 " 

9.600 " 

32,8 " 

800 " 
1.000 " 
1.800zł 

Wysokość perjodycznego uposaże­
nia, obliczona w stosunku rocznym 
(800 X 12) wynosi •• i 9.600 zł 

Jednorazowe wynagrodzenie .. '" 1.000 " 
Razem 

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 10.600 zł według skali art. 43 wy­
nosi 4.6 %. 

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianych 1.800 zł podatek 
w kwocie . . . . . . 

IV) Wypłaca się pracownikowi w dniu 
1 kwietnia uposażenie za pierwszy kwar­
tał danego roku . . . . . 

Wysokość kwartalnego uposażenia, 
obliczona w stosunku rocznym (1.200 X 4) 
wynosi 

10.600 zł 

82.80 zł 

1.200 " 

4.800 " 

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 4.800 zł według skali art. 43 wyno­
si 2.8 9~ . 

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie 1.200 zł podatek w kwocie . 

V) Wypłaca się pracownikowi tygo-
dniowe wynagrodzenie w kwocie . 

,Wysokość tego wynagrodzenia, obli­
czona w stosunku rocznym 

(100 X 52) wynosi 
Stopa procentowa od rocznego do­

chodu 5.200 zł według skali art. 43 wyno­
si 2.9 %. 

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianych 100 zł podatek w 
kwocie . . . . 

VI) Wypłaca się pracownikowi mie­
sięczne uposażenie w kwocie . 

33,6 zł 

100 " 

5.200 " 

2.90 " 

300 " 
tudzież miesięczne świadczenie w natu­
rze, którego wartość pieniężna, obliczo­
na podług cen w dniu 1 stycznia roku po­

100 " 
Razem' 400źł 

datkowego, wynosi 

Wysokość dochodu z uposażenia w 
pieniądzach, obliczona w stosunku rocz­
nym (300 X 12) wynosi 3.600 zł 

Roczna wartość pieniężna świadcze­
1.200 " 

Razem 4.80oZl , 
ma w naturze (100 X 12) wynosi 

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 4.800 zł według skali art. 43 wyno­
si 2.8 %. 

Służboda~ca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianego uposażenia ł 
(300 + 100) podatek w kwocie. . • 13.44 z . 

4) Wszystkie osoby fizyczne i prawne (służbo­
dawcy), wypłacające osobom zamieszkałym na 
obszarze Rzeczypospolitej uposażenia służbowe, 
emerytury i wszelkiego rodzaju wynagrodzenia W 
pieniądzach lub w naturze, które wynikają ze sto' 
sunku służbowego lub z tytułu najmu pracy, są obo' 
wiązane obliczać i potrącać podatek na zasadach, 
wyłuszczonych wart. 43. 

5) Obowiązek potrącania podatku ciąży na 
urzędach, względnie na instytucjach państwowych, 
związkach komunalnych i innych instytucjach pU' 
blicznych, również w wypadkach wypłacania up~saŹ 
żeń służbowych ze źródeł, wymienionych w ustępIe 
lit. d) art. 1 ustawy. . 

6) Potrącone przezsłużbodawcę w ciągu nlie' 
siąca kwoty podatku winp.y być wpłacone do kasY 
urzędu skarbowego w terminie do dni 7 po dokona' 
niu potrącenia. 

Łączne opodatkowanie uposażeń, otrzymywanych od 
różnych służbodawców. 

Do art. 45. . d 
§ 53. 1) Osoby, otrzymujące wynagrodzenIa ~ 

różnych służbodawców, obowiązane są po upły~l~ 
każdego roku kalendarzowego uiścić różnicę powt. 
dzy podatkiem dochodowym od uposażeń, przypa ~. 
jącym do zapłaty według skali art. 43 ustawy o pa~. 
stwowym podatku dochodowym, od łącznego wyn d 
grodzenia, otrzymanego w ciągu ubiegłego roku o 
wszystkich służbodawców razem, a sumą podatkU, 
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potrąconego w ciągu ubiegłego roku przez poszcze­
gólnych służbodawców, 

2) Jeżeli płatnikowi, który otrzymuje wynagro­
dzenie od więcej służbodawców, nie były u poszcze­
gólnego służbodawcy potrącane żadne kwoty tytułem 
P?datku z tego powodu, że perjodyczne wynagrodze­
nIa, obliczone w stosunku rocznym, nie przekracza­
ły kwoty 2500 zł - należy takie wynagrodzenia 
rÓWnież uwzględnić przy obliczaniu różnicy, a obli­
e~enie złożyć także w tym przypadku, gdy potrące­
nIa nie były dokonywane nawet u żadnego służbo­
dawcy, Niema obowiązku złożenia obliczenia różni­
cy tylko wtedy, jeżeli łączna suma wynagrodzeń, 
otrzymanych w ciągu ubiegłego roku od wszystkich 
służbodawców razem, nie przekracza 2.500 zł. 

§ 54. 1) Różnicę w podatku dochodowym od 
uposażeń należy obliczyć na przepisanym formula­
rzu. Jest ona płatna w czterech równych ratach 
kwartalnych: do dnia 5 marca, do dnia 5 czerwca, do 
dnia 5 września i do dnia 5 grudnia każdego roku. 

2) Płatnicy, obowiązani do złożenia obliczenia 
różnicy i wpłacenia pierwszej raty kwartalnej, mo­
gą wpłacić pierwszą ratę w terminie do 5 marca każ­
dego roku przez P, K. 0, na konto kasy urzędu skar­
b~wego, w którego okręgu mieli miejsce stałego za­
mIeszkania lub pobytu w dniu 15 grudnia roku ubie­
g~ego, a samo obUczenie, wraz z dowodem uskutecz­
klOnej wpłaty w oryginale lub odpisie przez płatni-

apodpisanym, przesłać wprost urzędowi skarbo­
Wemu. 

. § 55. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
CIe z dniem 1 października 1934 r. Z dniem tym tra­
c~ tUoc obowiązującą wszelkie dotychczasowe prze­
P~sy w sprawach uregulowanych rozporządzeniem' 
nlDlejszem. . 
M.ia:tj,gter Skarbu: WI. Zawadzki 

770. 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 14 września 1934 r. 

lV sprawie wykonania ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. 
o państwowym podatku przemysłowym. 

1 Na podstawie art. 47 ustawy z dnia 15 lipca J25 r. o państwowym podatku przemysłowym (Dz. 
. R. P . Nr. 79, poz. 55{}) , której tekst 'jednolity ogło­stony został w załączniku do nbwieszczenia Ministra 

p arbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 76, 
Oz. 716) zarządzam co następuje: 

r § 1. Artykuły powołane w niniejszem rozpo­
nząd~eniu bez bliższego określenia oznaczają posta­
wOWlenia ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwo­
o Ym podatku przemysłowym, której tekst jednolity 
n~łoSzony został w załączniku do obwieszczenia Mi­Nstra Skarbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. R. P. 

r. 76, poz. 716). 

Do art, 2 p. 1. 

d § 2. Hodowla inwentarza, mleczarstwo, sa­
ownictwo, ogrodownictwo, pszczelarstwo i gospo-

darstwo rybne nie podlegają państwowemu podatko­
wi przemysłowemu w myśl art. 2 p. 1 ustawy tylko 
wówczas, gdy są związane z gospodarstwami rolne­
mi lub leśnemi. 

Hodowla inwentarza, mleczarstwo, sadownic­
two, ogrodownictwo, pszczelarstwo i ,gospodarstwo 
rybne, o ile są prowadzone samoistnie, podlegają 
opodatkowaniu. Tego rodzaju przedsiębiorstwa win­
ny być zaopatrzone w świadectwa przemysłowe we­
dług rozdziału XIX części II lit. C. taryfy, stanowią­
cej załącznik do art. 23 ustawy. Obrót tego rodzaju 
przedsiębiorstw ustala się w myśl art. 5 ustęp pierw­
szy p. 7 ustawy. 

Do art. 2 p. 1 lit. b. 
§ 3. Mleczarstwo, ogrodownictwo, sadownic­

two i rybołówstwo, związane z gospodarstwem rol­
nem lub leśnem, podlegają państwowemu podatkowi 
przemysłowemu, o ile są prowadzone zawodowo 
i zarobkowo, jako wyłączny lub przeważający rodzaj 
gospodarstwa. 

Podlegające opodatkowaniu przedsiębiorstwa, 
wymienione wart. 2 p. 1 lit. b ustawy, winny być za­
opatrzone w świadectwa przemysłowe według roz­
działu XIX części II lit. C taryfy, stanowiącej załącz­
nik do art. 23 ustawy. Obrót tych przedsiębiorstw 
ustala się w myśl art. 5 ustęp pierwszy p. 7 ustawy. 

Do art. 2 p. 1 lit. c. 
§ 4. Sprzedaż drzewa na pniu przez właści­

ciela obszaru leśnego . nie podlega opodatkowaniu, 
chociażby właścicielem obszaru leśnego była spół­
ka o charakterze przemysłowym lub handlowym, 
względnie osoba uznana przez kodeks handlowy za 
handlującą. . 

Wyręby leśne, dokonywane przez właścicieli 
obszarów leśnych na cudzy rachunek, podlegają za­
wsze opodatkowaniu, przyczem za obrót podlegają­
cy podatkowi przemysłowemu u właściciela obszaru 
leśnego uważa się wynagrodzenie za wykonane ro­
boty. 

Do art. 2 p. 2. 
§ 5. Pojęcie osobnego zakładu handlowego, 

względnie oddzielnego składu w rozumieniu art. 2 
p. 2 ustawy, określają postanowienia art. 11 i 22 
ustawy. 

W wypadku utrzymywania oddzielnego składu 
przez właściciela lub dzierżawcę gospodarstwa rol­
nego, względnie właściciela gospodarstwa leśnego, 
powstaje obowiązek wykupienia właściwego świa­
dectwa przemysłowego na przedsiębiorstwo handlo­
we oraz opłacania podatku przemysłowego od obro­
tu, uzyskanego ze sprzedaży produktów gospodar­
stwa rolnego lub leśnego, które przez dany skład 
przeszły. Obroty, osiągnięte z tego rodzaju sprzeda­
ży, podlegają opodatkowaniu według stawek, prze­
widzianych dla przedsiębiorstw handlowych, o ile 
produkcja odnośnych artykułów jest zwolniona od 
podatku przemysłowego. 

Plac, utrzymywany czasowo przez właścicie­
la, względnie dzierżawcę gospodarstwa rolnego lub 
właściciela gospodarstwa leśnego poza obrębem 
własnych lub dzierżawionych gruntów, wchodzących 
w skład powyższych gospodarstw, służący wyłącznie 
dla celów przeładowania produktów gospodarstwa 


